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By czas nie zaćmił i żyła pamięć
Dzień Obrońców Wolności - 

flagi na Placu Niepodległości 
W Dniu Obrońców Wolności - 

13 Stycznia - w Wilnie, na Placu Nie­
podległości, przy dźwiękach hymnu 
Litwy, odbyło się uroczyste zacią­
gnięcie flagi państwowej.

Podczas wciągania na trzy masz­
ty flag państwowych, na placu usze­
regowano kompanię honorową Woj­
ska Litewskiego.

W ceremonii uczestniczyli pre­
zydent Litwy Algirdas Brazauskas, 
przewodniczący Sejmu Yytautas 
Landsbergis, premier Gediminds Va- 
gnorius, parlamentarzyści, członko­
wie rządu, akredytowani na Litwie 
ambasadorowie obcych państw, a tak- ■ 
że bliscy poległych w 1991, obrońcy 
wolności. -

Uroczyste upamiętnienie 
Dnia Obrońców Litwy w Wilnie 

W niedzielę wieczorem uhonoro­
wanie obrońców Sejmu przy poświę­
conej im tablicy pamiątkowej koło sie­
dziby Sejmu stało się największym 
akcentem upamiętnienia Dnia Obroń­
ców. Zebrało się tu kilka tysięcy wil­
nian i gości stolicy, którzy w  styczniu 
1991 roku bronili niepodległości Li­
twy, krewni i bliscy poległych.

Na ceremonię przybyli prezy­
dent republiki Algirdas Brazauskas, 
przewodniczący Sejmu Vytautas 
Landsbegris, premier Gediminas Va- 
gnorius, członkowie rządu, posłowie 
na&ęjm, znani w kraju działacze kul­
tury, nauki. Złożyli oni kwiaty przy 
tablicy pami ątk owej.

Dla upamiętnienia poległych wy­
stawiono kompanię honorową 

''O z ie c i  poległych, w szyscy 
[uczestnicy uroczystości z_pochod- 
niami zapalonymi, przy pomniku, 
skierowali się na Plac Niepodległo­
ści, gdzie w pamiętne dni stycznia w 
dzień i w noc dyżurowali ludzie. Ogni­

Władze Litwy składają hołd poległym 13 Stycznia 1991 roku

sko pamięci na placu zapaliły dzieci.
Tysiące ludzi chwilą milczenia 

uczciło pamięć poległych. Jako znak 
pamięci 13 razy rozległ się głos dzwo­
nu. Wszyscy śpiewali hymn Litwy.

Następnie złożono kwiaty w miej­
scu śmierci ochotnika Arturasa Saka- 
lauskasa.

Szefowie państwa, inne osoby 
oficjalne udały się pod Wieżę Telewi­
zyjną w Wilnie, tu przy pomniku jesz­
cze raz złożyli hołd pamięci poległym. 
Udali się także na Wzgórze Krzyży w 
pobliżu gmachu Narodowego Radia i 
Telewizji, żłożyli tam kwiaty.

Wieczorem w kościele Uniwersy­
tetu Wileńskiego św. Jana odbył się 
koncert „In Memoriam”.

W południe odbył się tradycyjny 
bieg „Drogą życia i śmierci”. Jego 
uczestnicy pokonali trasę od Cmenta­
rza Antokolskiego do Wieży Telewi­
zyjnej.

W siedzibie Bractwa 13 Stycznia 
w Wilnie otwarto Muzeum Obrońców 
Wolności.

W Sejmie odbyło się uroczyste 
posiedzenie z okazji Dnia 

Obrońców Wolności 
„Z biegiem lat pojmujemy w co­

F o t G.Macziulis (ELTA)

raz większym stopniu, że 13 Stycz­
nia jest dniem zwycięstwa Litwy. 
Być może kiedykolwiek ktokolwiek 
powie, że jest to również dzień zwy­
cięstwa ludzkości”, zaznaczył prze­
wodniczący Sejmu Vytautas Lands­
bergis na poniedziałkowym uroczy­
stym posiedzeniu Sejmu Litwy z 
okazji Dnia Obrońców Wolności.

13 Stycznia - to, jak powiedział, 
,kulminacja i wynik walki wyzwo­
leńczej”. „Wróg wolności i demokra­
cji uderzył, zakrztusił się i wycofał”, 
zaznaczył przewodniczący Sejmu.

(Dokończenie na str. 2)

Zapoznajmy 
się z nową 
ordynacją 
wyborczą

Szanowni czytelnicy! Dzi­
siaj rozpoczynamy drukowanie 
znowelizowanej ustawy R epu­
bliki Litewskiej o  wyborach do 
Rad samorządów.

Najbliższe wybory samorzą­
dowe odbędą s ię  na Litw ie ju ż  
23 m arca bieżącego roku. Chy­
ba nikogo.nie m usim y przeko­
nywać o znaczeniu wyborów lo­
kalnych, dlatego też uważamy, 
że nasi Czytelnicy chętnie się za­
poznają z  now ą ordynacją wy­
borczą. Tym bardziej, że podczas 
minionych wyborów parlamenf 
tam ych narzekaliśm y na zbyt] 
skomplikowany system wybor-j 
czy oraz brak szczegółowej in-l 
formacji, co podobno negatyw- 
[nie~wpłynęło zarówno na freJ 
kwencję wyborców jak  i na wy-I 
niki wyborów. M amy nadzieję! 
że sytuacja ta nie powtórzy się] 
podczas zbliżających się wybo­
rów, gdyż po przestudiowaniu| 
niniejszej ustawy nikt i nic nas 
już  nie zaskoczy ani nie zniechęl 
ci do udziału w  wyborach.

Sejm powinien podjąć decyzję 
w sprawie moratorium na karę śmierci

Zdaniem prezydenta Litwy Al- 
girdasa Brazauskasa, Sejm w najbliż­
szym czasie ma rozpatrywać i pod­
jąć decyzję w sprawie moratorium 
na wykonanie kary; śmierci. Przy­
wódca kraju ubolewa, że dotychczas 
nie zostało to uczynione. A. Brazau­
skas apeluje do obywateli, aby ak­
tywnie wypowiedzieli się na temat 
nowego projektu kodeksu karnego i 
kary śmierci.

Przywódca kraju,, komentując 
przed dziennikarzami, odezwę mini­
stra spraw wewnętrznych Vidman- 
tasa Żiemelisa w sprawie odwołania 
zawieszenia wykonywania kary 
śmierci, zaznaczył, że wykonywa- 
nie kary śmierci nie zostało zawie-

szone. „Prezydent nie może tego zro­
bić, tylko Sejm, przyjmuj ąc specjalną 
ustawę” - powiedział A. Brazauskas. 
Powiedział on, że w lipcu ub. roku za­
proponował Sejmowi przyjęcie usta­
wy o zawieszeniu wykonywania wy­
roków śmierci do przyjęcia nowego 
kodeksu karnego.

A. Brazauskas powiedział, że 
pod koniec ubiegłego roku Sejmowi 
-zgłoszono projekt nowego kodeksu 
karnego, który został opublikowany 
W celu publicznego przedyskutowa­
nia. Nie przewiduje on kary śmierci. 
Przywódca państwa oczekuje, że Sejm" 
uogólni wyniki dyskusji publicznej i 
uwzględni je  uchwalając nowy kodeks 
kamy. _________  ___

„Stan przestępczości w na­
szym państwie budzi olbrzymie za­
troskanie zarówno obywateli, jak i 
instytucji władzy - Sejmu, rządu 
oraz mnie, jako przywódcy pań­
stwa. Wypróbowaliśmy wiele środ­
ków walki z przestępczością i prze­
konaliśmy się, że ̂ lk ó .  systema­
tyczna codzienna praca instytucji' 
praworządności i pomoc ludzi, ak­
tywne stanowisko społeczne może 
zmienić sytuację na lepsze” - utrzy­
muje Algirdas Brazauskas. Zdaniem 
prezydenta obowiązkowo należy 
zaostrzyć kary, a najważniejsze, do­
piąć tego, aby jak najwięcej prze­
stępstw wyjaśnić, a przestępców 
ukarać. _____ _______

Polski produkt na litewskim rynku
Jutro, 15 stycznia o godz, 11.00 

w Pałacu Wystaw LITEXPO (La- 
isves pr. 5) nastąpi otwarcie II Pol­
skiej Prezentacji POLEXPORT - 
WilnO’97. Pierwsza taka wystawa 
odbyła się w marcu 1996 roku w 
Wilnie i .uczestniczyło w niej wtedy 
55 polskich firm. Obecnie na wy­
stawie POLEXPORT - Wilno’97 
zapowiedziało udział 101 firm z Pol­
ski. Zaprezentują one swą'produk­
cję z różnych branż: odzież, obu­
wie, sprzęt biurowy, maszyny rol­
nicze, meble i in. Wystawa została

zorganizowana przez Polsko-Litew- 
ską Izbę Gospodarczą. Patronat nad 
nią objęło Biuro Radcy Handlowego 
przy Ambasadzie RP w Wilnie.

Jak powiedział nam radca handlo­
wy p. Andrzej Perlik, współpraca han­
dlowa między Litwą i Polską dyna­
micznie się rozwija. W 1995 roku ob­
roty handlowe wynosiły 254 miliony 
USD, zaś w 1996 roku mają one się 
zwiększyć według niepełnych danych 
do 320 milionów USD, co stanowi 
20-25% rocznego wzrostu.

W sklepach na Litwie można kupić

polskie artykuły z tworzyw sztucz­
nych, żywność, odzież, środki czy­
stości, artykuły farmaceutyczne. Li­
twa z kolei do Polski wysyła produk­
ty z przerobu ropy naftowej (m.in. 
benzyna lotnicza) oraz bawełnę. -

Wystawa będzie czynna od 15 
do 17 stycznia:

15 stycznia (środa) 11.00-18.00.
16 stycznia (czwartek) 10.00-

18.00.1

16.00
17 stycznia (piątek) 10.00-

Inf. wł.
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Sentencja 
.d m ą .

- Sypia nie można wybrać; ale 
można z ńićgó cóS zrobić./

-  PetertlPPĘ flT

Szanowny 
Czytelniku!

W  z w ią z k u  z  p rz e j­
ś c ie m  n a  b a rd z ie j  n o w o ­
cz esn y  sp rz ę t k o m p u te ro ­
w y  p rz e z  n a jb liż sz e  k ilk a  
tygodni litew skie nazw iska 
b ę d ą  p is a n e  n ie  w  w e rs ji  
o ry g in a ln e j .  Z  tej sam ej 
p rz y c z y n y  w  n iek tó ry ch  
o s ta tn ic h  m a te r ia ła c h  w  
„K u rie rze”  w y p ad ło  k ilka  
w ie rsz y . R e d a k c ja  p rz e ­
p ra s z a  C z y te ln ik ó w  o raz  
o s o b y  z a in te re so w a n e  za  
te  b łęd y  i nieścisłości, k tó­
re  s ą  c h w ilo w e , zw iązan e  
ze  zm ia n ą  sp rzętu  kom pu­

terow ego .
R ed ak c ja



„ K U R IE R  W I L E Ń S K I ” 14 stycznia 1997 r. str. 2

I Wiadomości w kilku zdaniach
Zamknięto porty lotnicze w Kownie i Połądze 

W poniedziałek rano na Lotnisku Wileńskim samoloty lądowały i star­
towały zgodnie z  rozkładem. Tymczasem lotniska w Kownie i Połądze 
zamknięto, ich oblodzone pasy startowe intensywnie oczyszcza się. Służby 
techniczne portów lotniczych kraju bacznie obserwują sytuację meteorolo­

giczną
Jubileusz pierwszej książki litewskiej 

na Uniwersytecie Poznańskim 
Katedra Orientalistyki i Bałtystyki Uniwersytetu Poznańskiego w 

I czwartek zorganizowała spotkanie z okazji jubileuszu 450-lecia pierwszej 
Iksiążki litewskiej. Właśnie tu przed 50 laty powstała Katedra Bałtów, tu już 
[od początku stulecia pracuje mocna grupa specjalistów z zakresu historii 
(Litwy, a prawie przed 10 laty uczelnia zaczęła szykować specjalistów języ- 
fka litewskiego. Od tamtej poty dyplomy otrzymało 16 osób; Obecnie języ- 
[ka litewskiego uczy się 26 studentów.

Plastycy kontynuują tradycje międzywojenne 
 |W Galerii Obrazów (ul. K.Donelaiczio 1.6) otwarto wystawę, poświę­
coną upamiętnieniu 16 Lutego i 90-leciu pierwszej wystawy sztuki litew­

skiej; a także pamięci wydarzeń 13 Stycznia.
Wystawę zorganizowały działający od trzech lat w Kownie klub archi- 

tektów i plastyków Związku Ojczyzny ^Sfinksas” oraz miejski wydział 
[kultury.

Francuzi oferują technologie i partnerstwo
 |Wę wtorek, v 14 stycznia o godz. 14 w Ministerstwie Budownictwa i

I Urbanistyki odbędzie się seminarium „Kompozyt cementu i szkła”.
I Przedstawiciel francuskiej spółki budowlanej Anthony Samier zapozna

 Inim kolegów litewskich z technologią wykończenia nowych irekonstru-
owanych budynków z zastosowaniem włókna szklanego.

Na krzewienie ideałów chrześcijańskich 
Znany mecenas kultury, prałat Juozas Prunskis z Ameryki przezna­

czył 5 600 dolarów na krzewienie ideałów chrześcijańskich na Litwie. Te 
środki W drodze konkursu przypadną autorom najlepszego projektu „Kize- 
wienia ideałów chrześcijańskich w życiu codziennym albo pracy”. „Krótkie 
medytacje według Pisma Świętego na każdy dzień zgodnie z okresami litur­
gicznymi”.

LDPP sformowała swoje kierownictwo 
Na sobotnim posiedzeniu Rady Litewskiej Demokratycznej Partii Pra- 

pierwszym wiceprzewodniczącym partii został poseł Povilas Gylys, 
zastępcami - posłanka Irena Sziauliene i koordynator Rady LDPP Czesloyas 
Panavas.

Rada LDPP powołała 15-osobowe prezydium. Kierownictwo sztabem 
wyborczym LDPP na wybory samorządowe obejmie przewodniczący par- 

Czeslovas Jurszenas.
Nowe tłumaczenie Pisma św.

Po raz pierwszy w 600-letnich dziejach wiary chrześcijańskiej na Li­
twie w języku litewskim będzie można czytać Pismo Święte, przetłumaćzó- 

bezpośrednio z oryginału - języków hebrajskiego i greckiego. Stary Testa­
ment przetłumaczył obecny prezydent Towarzystwa Biblijnego, laureat 
Nagrody Narodowej Litwy, ksiądz prof. Antanas Rubszys. Tłumaczem 
Nowego Testamentu ję§t ksiądz Czeslovas Kavaliauskas.

• Norwegia wesprze Litwę w drodze do UE 
„Norwegia udzieli Litwie poparcia w dążeniu do członkostwa w Unii 

Europejskiej” - zapewnił o tym nowy ambasador Norwegii na Litwie Erik 
Tellmann, który w piątek spotkał się z przewodniczącym Sejmu Vytauta- 
sem Landsbergisem.

Dyplomata zaznaczył, że jest gotów przyczynićlśię do dalszego roz­
szerzania dwustronnych stosunków norwesko-Iitewskich, które, jego zda­
niem, rozwijająsię pomyślnie.

Po doświadczenie do Danii 
Na szkolenia w zakresie misji sił stabilizujących (SFOR) do Danii udaje 

się blisko połowa piątego Litewskiego Oddziału Sił Pokojowych- dowódcy, 
oficer łącznikowy, cekaemiści, kierowcy. Pozostała część jednostki - prze­
szło 20 ochotników - uda się do tego kraju w pierwszych dniach lutego. 

Rozmowa o prasie dziecięcej 
W poniedziałek, 13 stycznia o godz. 18 Karta-Obywatelska organizuje 

pogadankę na temat prasy dziecięcej. \
Ten temat Karcie Obywatelskiej zaproponowali pisarze i został on 

włączony do programu tradycyjnych poniedziałkowych spotkań.
13 stycznia w spotkaniu Uczestniczyli piszący dla dzieci poeci i proza- 

'. Problemy prasy-dziecięcej interesują zarówno pedagogów, jak i młodych 
rodziców.

Przestępczość nadal rośnie 
Jak poinformował Departament Informatyki i Łączności Ministerstwa 

Spraw Wewnętrznych^ w ubiegłym roku na Litwie zarejestrowano 68 053 
przestępstw. W porównaniu z rokiem 1995, ta liczba jest o 11,9 proc. 
większa. Na Łotwie w roku 1996' odnotowano 38 205 przestępstw (ubyło 
2,4 proc.), w Estonii - 35 411 (ubyło 10,5), na Białorusi -127 232 (ubyło 3,4 
proc.).

Przemysłowcy i legislatorzy znajdują wspólny język 
Aktualne dla przemysłowców sprawy rozwoju gospodarczego legisla­

torzy i przemysłowcy omówili na piątkowym spotkaniu 10 stycznia.
Uczestnicy spotkania byli oburzeni, że przedsiębiorcy, nie płacąc po­

datku do budżetu państwowego* konkurują z płacącymi podatki podmiota­
mi gospodarczymi.

Była mowa o stosowaniu podatku od wartości dodanej i uproszczeniu 
całego systemu podatkowego, możliwości rozliczenia się podmiotów go­
spodarczych w różnej walucie bez jej wymieniania na lity.

Sprzedano akcje wartości 
około 11 min Lt

W piątek na Krajowej Giełdzie 
Papierów Wartościowych obrót 
handlowy był wyjątkowo duży. 
Przekroczył 15 min litów. Już od 
kilku miesięcy na giełdzie nie han­
dlowano tak aktywnie.

Największą część obrotu sta­
nowiła bezpośrednia transakcja 
sprzedaży akcji Banku Gospodar­

czego. Nabyto ich na sumę około 10 
min 938 tys. Lt. Każdą akcję sprze­
dano po 12 Lt, taka jest też ich cena 
nominalna.

W piątek handlowano tylko ak­
cjami przedsiębiorstw grupy A. 
Cena rynkowa ich wszystkich nie 
obniżyła się i utrzymała się na pra­
wie wcześniejszym poziomie.

By czas nie zaćmił i żyła pamięć
(D okończenie  ze s tr . 1)

„Oj, nic.płacz matulu” - to nic 
pieśń żałoby. Jest to źródło pocieszenia 
bliskich i mocy narodu. Dlatego też i 
nasze dzisiejszo uczucia są wyrazem głę­
bokiego współczucia i braterskiej sym­
patii wobec rodzin poległych oraz po­
zdrowień dla wszystkich obrońców wol­
ności - tysięcy tych, dla których 
Wszechmocny był litościwy i których 
uchronił -przed złożeniem ofiary życia”, 
powiedział \fytautas Landsbergis na za­
kończenie swego przemówienia na uro­
czystym posiedzeniu Sejmu. Dokonał 
na nim przeglądu scenariusza krwawych 
wydarzeń styczniowych, podkreślił go­
towość mieszkańców Litwy do obrony - 
wolności.

Na uroczyste posiedzenie Sejmu 
przybyli krewni i bliscy poległych o - 
wolność i niepodległość Litwy. Uczest­
niczyli w nim prezydent Litwy Algir- 
das Brazauska?, premier Gediminas 
Vagnorius, członkowie rządu, deputo­
wani Rady Najwyższej - Sejmu Odro­
dzeniowego, członkowie rządu pierw­
szej odrodzonej niepodległej Republi­
ki Litewskiej, kierownicy sądów Kon- . 
stytucyjnego, Najwyższego i Apelacyj- . 
nego, litewska hierarchia kościelna,

przedstawiciele misji dyplomatycznych, 
kierownicy podlegających Sejmowi in­
stytucji.

Chwilą ciszy i skupienia uczczono ' 
pamięć poległych o wolność i niepod­
ległość Litwy.

Przewodniczący Sejmu Vytautas 
Landsbergis poinformował, że przedsta­
wiciele samorządów w imieniu Sejmu, 
prezydenta Litwy i rządu złożą kwiaty 
na grobach poległych w Olicic, Kow­
nie, Kicjdanach, Mariampolu i Rakisz- 
kach. Po posiedzeniu wiceprzewodni­
czący Sejmu Aryydas Vidżiunas i mini­
ster ochrony kraju Czcslovas Stankcvi- 
czius udali się złożyć kwiaty w miejscu 
masakry w Miodnikach i w miejscu, gdzie 
poniósł śmierć Gintaras Żagunis. Dele­
gacja łotewska wręczyła medale pamiąt­
kowe dla rodzin .poległych 13 Stycznia.

Pamiątkowe medale 
13 Stycznia 

Medale pamiątkowe-13 Stycznia 
prezydent Litwy Algirdas Brazauskas w 

i poniedziałek wręczył przeszło siedem­
dziesięciu obrońcom wolności Litwy.

W ciągu sześciu lat od roku 1991 
nie-pozostało sprzeczności politycz­
nych co *dó sposobów ugruntowania nio- 
podległości i wszystkich połączyło pra­

gnienie mieszkać'w niezależnym, wol­
nym państwie - powiedział prezydent 
Litwy, składając gratulacje nagrodzo­
nym.

Medale pamiątkowe 13 Stycznia 
z okazji Dnia Obrońców Wolności Li­
twy wręczono ponad dwudziestu oby­
watelom Litwy, którzy w styczniu- 
wrześniu 1991 roku aktywnie bronili I 
wolności i -niepodległości naszego pań­
stwa, a także-poszkodowanym w tych 
dniach.

Podobne nagrody wręczono tak­
że dla pół setki ochotników Ochotni­
czej Służby W Ochronie Kraju, człon­
ków Związku Strzelców, funkcjonariu­
szy policji granicznej i ochrony po­
rządku publicznego, medyków i in. 
którzy w 1991 r. bronili wolności 
niepodległości, strzegli spokoju spo­
łecznego i zdrowia ludzi.

" Ogółem w tragicznych chwikei* 
roku 1991 w obronie wolności Litwy 
zginęło czternaście osób, kilka tysię­
cy doznało obrażeń, około stu zosta­
ło inwalidami.

Medalami pamiątkowymfawl'3. 
Stycznia dziś może się już szczycić 
ponad 2,5 Jys. obywateli Litwy i in­
nych krajów.

Na tematy aktualne
Pomóżmy uczciwym żyć uczciwie

Społeczeństwo nasze praktycz­
nie podzieliło się na dwa obozy: lu­
dzi bogatych i tych na skraju ubó­
stwa. Średnia warstwa faktycznie się 
już zatarła. Pierwsi jeżdżąmercede- 
sami, kupują najdroższą żywność, 
napoje, ubierają się w luksusowych 
salonach mody. Biedacy codziennie 
liczą centy, gimnastykując swoje . 
szare konrórki, jak przeżyć dzień. 
Ta najbardziej uboga warstwa spo­
łeczeństwa żywność kupuje na ba­
zarach, ubiera się w sklepach z uży­
wanymi rzeczami- Wśród jiich są i 
tacy,.którzy zbierają po ulicach bu­
telki, grzebią się w śmietnikach, a w 
sklepach kradną bułęczkL Wystar­
czy dłużej pokręcić się w sklepie 
spożywczym, jak się zobaczy nędz­
nie ubraną, trzęsącą śię< staruszkę, 
która dwoi się i troi, by małą bułecz­
kę wsadzić ukradkiem do kieszeni, 
lub pod połą ukryć ćwiartkę ćhlęba.

Faktycznie kradzieży, nawet ta­
kiej, nie powinnosię tolerować. Pa­
rokrotnie, będąc świadkiem takiej sy­
tuacji, wsadziłambabci do ręki dwa 
lity i sprawa bywała załatwiona. Jed­
nego zaś razu widziałam, jak facet 
ukrył w kieszeni kawałek kiełbasy. 
Ja również byłam prawie bez pie­
niędzy, więc zostałoty lko obserwo­
wać, czym się wszystko zakończy. 
Udałó się, nikt nie. zauważył. Po 
wyjściu ze sklepu, zagadnęłam owe­
go „złodzieja”. Okazało się, żejest 
bezrobotnym ».w domu trójka dzie­
ci, żona też nie pracuje.

Tego rodzaju przykłady można 
mnożyć. Porządni, rzetelni ludzie

kradną. Kradną nie alkohol, nie pa­
pierosy, ale chleb. Nie jest to z pew­
nością normalna sytuacja i trzeba tym 
ludziom jąkoś pomóc. Dzwoniłam do 
wielu urzędów, w tym również opie­
ki społecznej. Owszem, wszyscy o 
takich faktach wiedzą, ale raczej roz­
kładają bezradnie ręce. Trafiłam 
wreszcie do wydziału ̂ pomocy i opie­
ki przy samorządzie m. Wilna, do pani 
A. Czepenaite, która mi coś bardziej 
konkretnie doradziła. Niestety, wy­
działy opieki nie mogą pomóc wszyst- 
i kim biednym, tak jak  oni tego potrze­
bują. W mieście jest jednak lalka stołó­
wek, gdzie bezpłatnie można raz dzien­
nie zjeść gorącą zupę i coś na drugie. 
Jedna z talach jadłodajni mieści się koło 
sklepu „Mińsk”, druga na Savanoriu, 
stołówka „Ejanga . Nieodpłatne obia­
dy organizuje również kuria biskupia, 
inne konfesję religijne. A.-Czepenaite 
mówi, że tylko te dwie stołówki, przy 
„Mińsku” i ,3anga” codziennie karmią 
ponad 1500 osób i każdego dnia przy­
chodzi tu ktoś nowy.

* Jak trafić do takiej stołówki? 
Trzeba się zgłosić do swojego oddziału 
opieki społecznej przy starostwie. 
Tam,‘po zbadaniu sytuacji material­
nej takiej osoby, sprawę się rozstrzy­
gnie w ciągu kilku dni, i, jeśli sytuacja 
jest rzeczywiście trudna, osoba zain­
teresowana dostanie skierowanie do 
takiej stołówki- Jeśli ktoś jest chory i 
nie może się poruszać, ludzie z wy­
działu opieki mogą przynieść artyku­
ły spożywcze, leki do domu.

Oczywiście, wszystko to jest 
bardzo upokarzające i nie każdego na

to stać moralnie. Jest zresztą jesz­
cze jedna grupa biednych. Nie gło- 1 
dują oni wprawdzie, ale stać ich na 
bardzo niewiele: jedno jajko, szklan­
kę mleka, niekiedy na parówkę. Ci 
ludzie praktycznie nie muszą ko­
rzystać z pomocy państwa: Im 
wystarczyłby sklep z trochę tań­
szym chlebem,. mlekiem, jakimiś 
skrawkami mięsa itp.

W krajach rozwiniętych gospo­
darczo w każdym sklepie jest po 
prostu przecena prodiiktów,- któ­
rych się już kończy termin ważno­
ści U nas też już się zaczyna takie 
rzeczy praktykować. Jednak takiej 
staruszce często trudno się połapać 
w dużym sklepie. Byłoby dobrze, 
gdyby w każdym sklepie urządzić 
oddzielne stoisko takich przecenio­
nych artykułów i sprzedawać je  tyl­
ko osobom po okazaniu odpowied­
niego zaświadczenia z wydziału opie­
lą.

Handlowcy się przed tym 
wzdrygają. Mówią, że jest to zbyt 
trudna sprawa. Sprzedawczyni, 
której zarobki zależą od dochodu, 
nie chce stać cały dzień przy ladzie, 
gdzie si^ zarobi grosze. Zrozumia­
łe,ale przecież można znaleźć wyj­
ście i z  tej sytuacji.. Jest to chyba 
znacznie lepsze niż pilnowanie drob­
nych „złodziejaszków”. Dajmy po 
prostu szansę' uczciwym ludziom, 
by żyć uczciwie i nie. popychajmy 
ich do popełniania drobnych, ale 
jednak przestępstw.

Julitta TRYK

Ferii wspomnień czar...
Skończyły s ię  ferie zim o­

w e, w  w iększości szkół lekcje 
rozpoczęły s ię  6 stycznia. N aj­
lep iej m ieli uczn io w ie  sy ro - 
kom lów ki, bo do szkoły poszli 
aż  13 stycznia.

P ogoda podczas ferii była

znakomita. Śniegu nie brakow a­
ło  i m róz za  m ocno nie  szczypał 
w  policzki. Intensyw nie w  tym  
okresie w ykorzystyw ane narty  
i  sanki nieco odpoczną... Czas 
w ziąć s ię  do pracy. Św ięta B o­
żego N arodzen ia , S y lw este r i

f e r ie  z o s ta n ą  ju ż  ty lk o  w e 
w sp o m n ie n ia ch ... m iły c h  - 
m iejm y nadzieję.

In f . wł.
N A  Z D JĘ C IA C H : z  g ó r­

k i n a  p a z u rk i;  frees ta il nie  
ty lk o  n a  n a rta c h .

F o t  M a ria n  P a lu szk ie-
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Imprezy karnawałowe
Zabawa u medyków

W piątek, 10 stycznia w po­
mieszczeniu polskiego przedszko­
la w Justyniszkach odbyła się za­
bawa karnawałowa „U Medyków”. 
Zabawę z własnych składek zorga­
nizowało Polskie Stowarzyszenie 
Medyczne na Litwie, którego pre­
zesem jest pani Bronisława Siwic­
ka. Na imprezę zostali też zapro­
szeni goście z różnych środowisk. 
Swoją obecnością zaszczycił ją  kon­
sul generalny RP Waldemar Lipka- 
Chudzik wraz z małżonką. Zaba­
wa, którą prowadził „Wincuk” oraz 
przygrywała na niej niestrudzona 
kapela „Wilniuki”, była bardzo uda­
na. Każdy z zaproszonych otrzy­
mał upominki. Poza tym rozdawa­
no kartki, na których wypisane, co 
i kto ma zrobić: śpiewać, tańczyć, 
organizować gry, przedstawiać ja­
kieś zwierzę, deklamować, opowia­
dać dowcipy, składać życzenia. Te 
najciekawsze, najlepsze wyróżnio­
no upominkami. Krócej mówiąc, 
była to zabawa, na której nikt się 
nie nudził.

Dla medyków był to wieczór, 
na którym połączono przyjemne z 
pożytecznym, bo właśnie wtedy 
przyjechał profesor Akademii Me­
dycznej w  Warszawie Kazimierz 
Sułko. Profesor przywiózł dla bi­
blioteki medycznej dużo potrzeb­
nych i wartościowych. książek. 
Poza tym wygłosił wykład specja­
listyczny. Na zebraniu, które po­
przedziło zabawę, wybrano dwóch 
delegatów do rady Federacji Pol­
skich Organizacji Medycznych, 
której członkiem Polskie Stowarzy­
szenie Medyczne na Litwie jest od 
5 grudnia 1996 roku.

Jako delegaci do rady federacji 
zostały wybrane Bronisława Siwic­
ka i Halina Mikszo. W imieniu

‘ * v - .
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wszystkich zaproszonych na ten tak 
udany bal składamy serdeczne dzięki 
organizatorom - Polskiemu Stowarzy­
szeniu Medycznemu na Litwie.

Irena LIPSKA

NA Z D JĘ C IA C H : prezes 
Stowarzyszenia Medyków Broni­
sława Siwicka z Wincukiem; gru­
pa lekarzy z Solecznik.

Fot. Bronisława Kondratowicz

Spotkanie w Klubie Polskich Pań
W  niedzielę, 12 stycznia w 

Domu Nauczyciela odbyło się 
pierwsze w tym roku zebranie Klu­
bu Polskich Pań na Litwie. Na że­
braniu łamano się opłatkiem. Pani 
Apolonia Skakowska, która jest pre­
zesem klubu, złożyła wszystkim ze­
branym życzenia wszelkich po­

myślności w nowym roku. Na zebra­
nie zaproszono Aleksandra Śnieżkę, 
który czytał dla pańswoje wiersze i 
opowiadał o swoich wojażach. Przy 
świątecznie nakrytym stole było we­
soło i miło. Każda z pań, na propo­
zycję pani Apolonii opowiadała o naj­
ciekawszym wydarzeniu ze swego ży­

cia w  1996 r. Trzeba zaznaczyć, że 
niektóre wydarzenia były bardzo za­
bawne i ciekawe. W sumie, spotka­
nie było bardzo świąteczne i sym­
patyczne. Następne odbędzie się 9 
lutego 1997 r.

Irena LIPSKA

Sejm zamierza ratyfikować Europejską 
Konwencję Walki z Terroryzmem

Dziś na plenarnym  posiedze­
n iu  Sejm u zam ierza s ię  ratyfiko­
wać E u ro p e jsk ą  K o n w en cję  o 
Walce z  Terroryzmem  z  27 stycz- 
nia.1977 r, konwencję Rady Euro­
p y  ż  1953 r. „O równow artości

dyplomów średnich szkół ogólno- przedm iotach kultury” , infor-
kształcących przy wstępow aniu 
do uniw ersytetów  państw owych 
regionu europejskiego” , konwen­
c ję  UN ID RO IT „O skradzionych 
lub  n ie leg a ln ie  w yw iezionych

muje ELTA.
Parlamentarzyści zamierzają 

przyjąć ustaw ę o statusie praw­
nym uczestników oporu wobec 
okupacji lat 1940-1990.

Proces 13 Stycznia w dniu rocznicy
Gdy Litwa obchodziła 6 rocz­

nicę 13 Stycznia, w Wileńskim Są­
dzie Okręgowym był czytany szó­
sty tom wniosku oskarżenia w pro­
cesie karnym uczestników przewro­
tu styczniowego.

Jak powiedział prokurator 
działu oskarżenia w imieniu pań­

stwa Prokuratury Generalnej Kazi- 
mieras Żalenas, o ile proces i nadal 
przebiegać będzie sprawnie, już za 
kilka tygodni podsądni zostaną 
oskarżeni. Na podstawie różnych ar­
tykułów kodeksu karnego zostały 
one sformułowane wobec byłych 
działaczy KPL (KPŻR) Mykolasa

Burokewicziusa, Juozasa Jermala- 
wicziusa, Juozasa Kuolelisa i Jona- 
sa Bartoszewicziusa, a także osób, 
które wspierały ideologię KPZR i 
struktury siłowe - Stanisława Mic­
kiewicza i Jarosława Prokopowicza. 
Następnie ma się zacząć dochodze­
nie sądowe.

Odsetki za obligacje - coraz mniejsze
Na poniedziałkowej aukcji po­

pyt na rządowe papiery warto­
ściowe dwukrotnie przewyższył 
podaż, a odsetki zmalały o 1,28 
pkt.

Podczas sprzedaży papierów 
wartościowych rządu wartości 50 
min Lt 198 emisji otrzymano 111 
zgłoszeń na zakup papierów war­
tościowych po cenie nominalnej za

108 min 514 tys. Lt, w tym konku­
rencyjne - za 102,46 min Lt, niekon­
kurencyjne - za 6,054 min L t

Najwyższa roczna norma odse­
tek, według której zadośćuczyniono 
zgłoszeniom, z 11,75 proc. na ostat­
niej aukcji zmniejszyła się do 10,47 
proc.

Zaproponowano najniższą 
roczną normę odsetek - 8,15 proc.,

arytmetyczną średnią rocznej nor­
my odsetek, którą zaspokojono 
pozakonkurencyjne oferty - 9,62 
proc.

Wszystkie obligacje zostały 
sprzedane. Według konkurencyjnych 
zgłoszeń sprzedano rządowych pa- 

• pierów wartościowych na sumę 
43,946 min Lt, niekonkurencyjnych 
- za 6,054 min Lt.

Szanowni mieszkańcy 
Nowej Wilejki

Zwróciła się do mnie grupa osób Waszej dzielnicy z 
bym  kandydował j  ako niezależny poseł w  marcowych wyborach do 
Sejmu RL.

Rozumiem prośbę mieszkańców, N ow ą Wilejkę, bowiem i jej pro­
blemy dobrze znam. Znają mię również ludzie jako byłego dyrektora 
szkoły im. J. L Kraszewskiego.

Sprawę tę  dość długo rozważałem i, aby nie podjąć pochopnej 
decyzji, postanowiłem zasięgnąć opinii mieszkańców tej dzielnicy.

Czekam więc na Wasze w  tej kwestii zdanie. Listy proszę przysy­
łać na moje imię, na adres redakcji.

Redaktor naczelny 
Czesław MALEWSKI

Kongres Polaków Litwy 
o oświacie polskiej

10 stycznia odbyło się posie­
dzenie Rady Programowej Kongre­
su Polaków Litwy poświęcone w 
większości problemom oświaty 
polskiej na Litwie. Oceniono sytu­
ację po skandalicznych wypowie­
dziach nowego ministra oświaty 
oraz zamieszaniu tym wywołanym, 
stwierdzając, że taktyka Kongresu 
okazała się skuteczna. Premier Re­
publiki Litewskiej w ciągu tygodnia 
odpowiedział na oświadczenie przy­
wódców Kongresu, co jest ewene­
mentem w praktyce działalności or­
ganizacji polskich na Litwie. Z uwa- . 
gi na znaczenie stanowiska premie­
ra w tej kwestii zdecydowano od­
powiedź podać do wiadomości pu- ' 
blicznej.

Rada Programowa przyjęła apel

do rządu Republiki Litewskiej po­
stulujący opracowanie programu 
ulepszenia nauki języka litewskiego 
w szkołach polskich oraz przeprowa­
dzenie badań potrzeb oświatowych 
Wileńszczyzny w celu racjonalizacji 
procesu rozbudowywania i modemi- 

' zacji sieci szkół w tym regionie.
Z uwagi na przeładowanie szkół 

polskich w Wilnie i możliwe pogor­
szenie się sytuacji postanowiono 
przeprowadzić badania tego proble­
mu w mieście.

Rada Programowa zatwierdziła 
sprawozdanie z balu sylwestrowe­
go i postanowiła część wpływów, 
uzyskanych od sponsorów, przeka­
zać na rzecz Wileńskiego Towarzy­
stwa Dobroczynnego.

Inf. wł.

Do przewodniczącego Rady 
Programowej Kongresu Polaków 

na Litwie A. Błaszkiewicza 
Do przewodniczącego Zarządu Kongresu 

Polaków na Litwie A. Płokszty
W odpowiedzi na Pańskie oświadczenie, stwierdzam, że niektóre 

tezy z  wywiadu ministra oświaty i nauki Z. Zinkeyicziusa, opubliko­
wanego 17 grudnia 1996 r. w  „Valstiecziu laikrasztis” oraz ich nieade­
kwatne interpretacje nie odzwierciedlają oficjalnego stanowiska rzą­
du.

Przy okazji zwracam  uwagę Państwa na to, że rząd w programie 
działalności na lata 1997-2000 zobowiązał się przestrzegać Ogólnej 
Konwencji Ochrony Mniejszości Narodowych Rady Europy, respek­
tować zatwierdzone w  międzynarodowych umowach i ustawach Re­
publiki Litewskiej prawa osób, należących do mniejszości narodo­
wych.

Pragnę zapewnić, że problemy, zaistniałe w  dziedzinie oświaty 
mniejszości narodowych, rząd będzie się starał w  celu uniknięcia nie­
pożądanych nieporozumień i napięć, rozstrzygać poznając opinie 
Wszystkich zainteresowanych stron.

Premier Republiki Litewskiej 
Gediminas YAGNORIUS

V. Landsbergis odwiedzi Kłajpedę
. 15 stycznia br. przewodniczą­

cy Sejmu Vytautas Landsbergis uda­
je się do Kłajpedy, gdzie odwiedzi 
Miasteczko Uniwersyteckie i po rt. 
morski. Przewodniczący Sejmu weź­
mie też udział w promocji makiety 
pomnika, poświęconego pierwszej 
książce litewskiej w samorządzie m. 
Kłajpedy. Po południu VytaUtas 
Landsbergis uda się na imprezy, po­

święcone 54 rocznicy przyłączenia 
Kłajpedczyzny do Litwy Wielkiej, 
gdzie wspólnie z kłajpedzianami i go- 
śćmi miasta uczci pamięć poległych 
przed pomnikiem uczestników po­
wstania 1923 roku, następnie we­
źmie udział w uroczystej akademii 
oraz koncercie w Teatrze Dramatycz­
nym. Do Wilna przewodniczący Sej­
mu powróci późnym wieczorem.

R. Motuzas - na czele Departamentu 
Problemów Regionalnych 
i Mniejszości Narodowych

Na wniosek premiera Gedimi- rektora Departamentu Kształcenia
nasa Vagnoriusa dyrektorem De­
partamentu Problemów Regional­
nych i Mniejszości Narodowych 
przy rządzie mianowany został 
Remigijus Motuzas. Dotychczas 
pełnił on obowiązki sekretarza Mi­
nisterstwa Oświaty i Nauki - dy-

Ogólnęgo.
Były dyrektor Departamentu 

Problemów Regionalnych i Mniej­
szości Narodowych Alfonsas Sżvel- 
nys na wniosek premiera odwołany 
został z tego stanowiska na podsta­
wie obopólnego porozumienia.



E R  W I L E Ń S K I "
14 stycznia 1997 r. ^ ̂ str. 4

I przedsiębiorstwa 

muszą nabyć 
specjalne 
blankiety

I  Od l lutego większość przed- 
Isiebiorstw bądzie musiała korzy-,
stać ze s p e c j a l n y c h  blankietów
ewidencji - asygnaty kasowej,. 

Ikonta-faktury oraz konta-fakturyl 
VAT. Państwowa Inspekcja Podat­
kowa „radzi nabyć je  w spółce ak 

fcyjnej „Blanku leidykla” po zło 
żeniu odpowiedniego zapotrzebo- 

I wania.
Ze specjalnych dokumentów 

ewidencji będą musiały korzystać 
wszystkie przedsiębiorstwa, któ­
re obowiązuje Ustawa o podsta­
wach ewidencji buchalteiyjnej.

Fikcyjnie działające przedsię­
biorstwa nie. będą mogły nabyć 
dokumentów, posiadających moc 
prawną.

Państwowa Inspekcja Podat­
kowa spółce „Blanku leidykla” 
zgłosi listę przedsiębiorstw, nie 
deklarujących dochodów bądź po­
siadających status przedsiębior­
stwa likwidowanego. Specjalne 
blankiety będą one mogły nabyć 
tylko na podstawie jednorazo­
wych pisemnych zezw oleń in­
spekcji podatkowych.

„Kalendarz 
Rodziny 

Wileńskiej-1997”
- Ciekawy, zawierający dane 

o wschodach i  zachodach Słońca, 
Księżyca, długości dnia, inne .po­
żyteczne inform acje i porady, 
można nabyć w księg arn iach  
„Przyjaai”, St. Korczyńskiego, w  
redakcji „Kuriera W ileńskiego” 
(pokój nr l i  14), w  kiosku Samo­
rządu rej. wileńskiego (ul. Rinkti- 
nes 50) oraz po cenach niższych, 
hurtowych, w  redakcji gazety re­
jonu wileńskiego „Przyjaźń” (ul. 
Rinktines 50, pok. 501, tel. 54-55- 
34). Zapraszamy prezesów  kół 
ZPL do nabycia kalendarza dla 
rozpowszechniania wśród człon­
ków kół, w szkołach.

Ińf. wł.

Sprostowanie
W relacji „Oświata to jeden 

z priorytetów” ze spotkania w  Buj- 
widziskiej Szkole Podstawowej, 
zamieszczonej w „Kurierze” z 11 
stycznia br. zakradły się pewne 
nieścisłości, za co redakcja prze­
prasza zainteresowanych.

Redakcja

Zabito jednego z właścicieli sklepu „Svainija”
 1 jak poinformował agencją ELTA
wydział informacji Sztabu Minister­
stwa Spraw Wewnętrznych, 12 stycz­
nia około godziny 10 w Poniewieżu, 
przy ulicy jyiolainiu, przy sklepie 

|„Svairiija” znaleziono zwłoki właści­
ciela sklepu Arunasa Stumbrysa z 
postrzałowymi ranami głowy.

I Jak już informowano, 24 grud­
nia ubiegłego roku w poniewieskim 

I sklepie „Svainija” jeden z jego wła- 
I ścicieli, przedsiębiorca Rimas Okuli- 
czius z przeznaczonego do obrony 

| pistoletu zastrzelił czterech osobni­
ków, znanych w świecie przestępczym 
tego miasta, a jeszcze czterech zra- 

| nił.
Na naradzie Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych 30 grudnia, postano­
wiono powołać specjalną grupę De­
partamentu Policji do badania napa­
du n& sklep .^am ija” w Poniewie­
żu, który miał miejsce 24 grudnia. 
Dokonano oceny błędów, których 
dopuszczono się w pierwszych dniach 
badania sprawy:.sprawęwszczęto tyl­
ko na podstawie faktu zabójstwa, nie 
uwzględniając czynów reketerów, nie 
przesłuchano osób zranionych w cza­
sie konfliktu i oskarżonych owymu- ' 
szantę mienia, pozwolono im na 
opuszczenie zakładów leczniczych. 
Postanowiono dokonać kontroli służ­
bowej i ustalić osoby, z któiych winy 
dopuszczono się niedbalstwa.

Zgodnie z rozporządzeniem pre­
miera Gediminasa Vagnoriusa, Depar­
tament Ochrony Kierownictwa został 
zobowiązany do zapewnienia ochro­
ny poniewieskiemu przedsiębiorcy, 
właścicielowi sklepu „Svainija” Ri- 
masa Okulicziusa i jego rodziny. :

H Tyle ze źródeł oficjalnych o gło­
śnej sprawie w Ponjewieżu. Wczoraj­
szy numer dziennika „Lietuvos rytas” 
opublikował własną korespondencję 
na.ten temat. Fragmenty.jej przedru­

kowujemy:
„Poproszony o skomentowanie, 

kto mógł zmusić A.Stumbrysa do sa­
mobójstwa, starszy prokurator okrę- 
gowy J.Pupka odpowiedział: „Mam 
na myśli nie tylko tych, którzy grozi­
li. Mówię o szerszym kręgu podejrza­
nych”̂

Po znalezieniu ciała A.Stumbri- 
sa, D.Okulicziene (siostra Stumbrysa 
- przyp. „K.W.”) potrzebowałapomo­
cy lekarzy. Była ona w  szoku i nie mo-. 
gła mówić. R.Okuliczius wyglądał 
niewiele lepiej,"z trudemrozmawiał z 
funkcjonariuszami. Prokuratorzy 
podtrzymywali go pod ręce. Funkcjo­
nariusze strzegący R.Okulicziusa za­
brali mu zwrócony przed dwoma ty­
godniami pistolet „Beretta”.,

W ubiegły piątek prokurator 
J.Pupka poinformował, ze funkcjona- 

: riuszom udało się zdobyć ważną in­
formację, dzięki której dochodzenie 
w sprawie „Svainii” może potoczyć 
się innym torem. Funkcjonariusze nie 
chcieli więcej komentować, jednak, 
ich zdaniem, samobójstwo mogło się 
łączyć z otrzymanym materiałem.

Tego ranka A.Stumbrys wypro­
wadził na spacer Gryfa, psa rasy do­
berman. ROkuliczius mówił, żepies 
niewątpliwie broniłby właściciela 
przed napastnikami.

Pół godziny później pracownicz- 
ki sklepu-zobaczyły biegnącego po­
lem psa, jednak A.Stumbrysa nie było 
w pobliżu. Przedsiębiorca spacerował, 
z  psem po placu odległym o 100 me­
trów od sklepu, gdzie się znajdują 
spółdzielcze garaże.

A.Stumbrys trzymał jedną rękę w 
Jcieszeni. Było dużo krwi, lecz w po­
bliżu zwłok na śniegu nie'było śla­
dów walki. Na spacer z psem przed­
siębiorca wyszedł bez obstawy. Mię- 

■ dzy innymi zainstalowane w-sklepie 
kamery filmowe nie odnotowały, kie­

dy i jakimi drzwiami A.Stumbrys 
‘wyszedł z psem na dwór.

A.Stumbrys był wstrząśnięty 
wydarzeniem w sklepie ,,Svainija”. 
Konflikt z gangiem rozpoczął się wła­
śnie od A.Stumbrysa, który wyprosił 
panoszących się w sklepie bandytów, 
a oni próbowali przebić go nożem.

|  Później obrażeni członkowie gan­
gu zapraszali przedsiębiorcę na rozmo­
wę w ustronnym miejscu: zapodnie- 
sienie ręki na członków gangu żądali 
zapłacenia jako kary 2 tys. dolarów 
USA. Jednak bronićlAStumbrysa 
przyjechał szwagier R.Okulicźius 
oświadczając, że bandytom nigdy nie 
płacił i nie zamierza tego robić.

A;Stumbrys zwrócił się do pro­
kuratury, natomiast dowiedziawszy 
się" o tym W.Tuzow, o przezwisku 
„Psichas”, za współpracę' ̂  fimkcjo- 
nariuszami praworządności domagał 
się zapłacenia kary 10 tysięcy dola­
rów USA. -

"Kilka dni wcześniej do A.Stura- 
brysa zadzwonili nieznani osobnicy i 
pytali, dlaczego nie chce powiedzieć, 
co naprawdę wydarzyło się w sklepie 
w wieczór wigiliny. g

Jak twierdzą ranni reketerzyrzo- 
stali zaproszeni do sklepu „Svainija” 
na rozmowę i postrzelani.

Według danych „Lietuvos rytas”, 
w toku badania sprawy na miejscu, 

|  zeznania kilku świadków różniły się 
między sobą. Prokuratorzy mająpod- 

.. stawy do przypuszczenia, że podczas 
|  strzelania do reketerów w pokoju wy­

poczynku był takżeA. StumbrySj cho­
ciaż początkowo zaprzeczał. Jedna z 
wersji - popełnił, samobójstwo, nie 
chcąc kompl ikowaćsytuacj i  R.Oku- 
licziusa.

Wczoraj z Wilna do Poniewieża 
przybyli funkcjonariusze Minister­

s tw a  Spraw Wewnętrznych. W miesz­
kaniach R.Okulicziusa i A.Stumbry?

sa szukali listu, który przed samobój^ 
stwem mógł zostawić przedsiębiorca.

Wczoraj do Poniewieża przy­
jeżdżali także prokurator generalny 
y.Nikitinas i jego zastępca A.Paulau- 
skas.

Ostatnio A.Stumbrys był,niespo-l 
kojny. R.Okuliczius mówił, że jakby 
przeczuwając zbliżające się nieszczę­
ście, starał się przebywać ze szwagrem 
więcej niż z rodziną. Ostatnio nawet 
spał obok A.Stumbrysa, by nie popę 
łnił on samobójstwa.

Samobójstwo A-Stumbrysa może 
się łączyć z jego psychiką. A.Stum- 
brys mówił dziennikarzowi „Lietuvos 
rytas”, że przestał Chodzić na trenin­
gi, gdy zapadł na chorobę nerwową 
lekarze nie doradzali uprawiania spor 
tu. '

Według danych.,,Lietuyoś rytas” 
w niedzieję w- noęy R.Okuliczius 
A.Stumbrys pili w sklepie. Przypusz 
cza się, że w. czasie samobójstwa 
A.Stumbrys był nietrzeźwy. Wczoraj 
jeszcze nie zrobiono sekcji, zwłok, 
dlatego tej Wersji ńie potwierdzono 
oficjalnie.’

Po objęciu kontroli nad docho 
dzememwtej sprawie przezMinister- 
stwo Spraw Wewnętrżnydi, w mieście 
przeprowadzono prawie 100 rewizji 
Znaleziono kradzione wideo - i au- 
diómagnetofbny, innerzeczy. W cza 
śie rewizji zatrzymano trzy osoby po 
szukiwane przezpolicję..

, Osobników ze świata przestęp­
czego zatrzymuje śię i kontroluje 

jjlicach i w kawiarniach.
Według danych redakcji, członko- 

- wie poszczególnych gangów ostatnio 
zostawiająpohiewieskich przedsiębior­
ców w spokoju i przenoszą się do ih 
nycli miast. Są dane, że tam włączają 
się do lokalnych struktur przestępczych, 
łączni przestępcy średniej i niższej rangi 
przenieśli śię do Kłajpedy.’

Konferencja 
prasowa

Yidmantas Żiemelis prosi społeczeństwo, 
prezydenta i Sejm o pomoc

Na konferencji prasowej w ponie­
działek minister spraw wewnętrznych 
Vidmantas Żiemelis zapowiedział, że 
zwróci się do społeczeństwa i kierow­
nictwa kraju w sprawie pomocy mini­
sterstwu i policji, w walce Z panoszą­
cym się światem przestępczym, infor­
muj eĘLTA.

Vidmantas Żiemelis opowiedział o 
wspólnej z nowo mianowanym gene­
ralnym komisarzem policji Kestutisem 
Szalkauskasem podróży do Poniewie­
ża. Powiedział, ze kierownictwo mini­
sterstwa zapoznało się z okolicznościa­
mi śmierci właściciela sklepu „Svaini- 
ja” Arunasa Stumbrysa i przebiegiem 
dochodzenia w sprawie karnej. Spoty- 
kaH się z rodzicami ofiary, siostrami i 
przedsiębiorcą Rimasem Okulicziu- 
sem.

’ Minister stwierdził, że po krwawej 
Wigilii w „Svainii” podjęto wszystkie 
niezbędne kroki, by zapewnić bezpie­
czeństwo ROkulicziusowi i członkom 
jego rodziny. Przyśpieszono wydanie 
broni do samoobrony i A.Stumbrys 
nabył pistolet na pięć dni przed śmier­
cią. Czy jako szwagier R. Okulicziusa

potrzebował ochrony Departamentu 
Ochrony Kierownictwa, właśnie na 
podstawie operatywnego materiału 
musiał ustal icTto prowadzący sprawę 
prokurator. Obecnie bada się trzy wer­
sje śmierci głównego świadka wyda­
rzeń w „Svainii”: samobójstwa, mor­
derstwa i zmuszenia do samobójstwa. 
Nie dysponując wnioskami ekspertów, 
V.Żiemelis odmówił skomentowania 
ich, chociaż twierdził, że ma własne 
zdanie.

Śledztwo w sprawie obu wyda­
rzeń w sklepie „Svainija” prowadzi 
grupa funkcjonariusz policji pod kie­
rownictwem głównego komisarza za­
rządu kryminalnego OlegasaMażuiki, 
który w niedzielę także przedstawił 
wnioski szefom ministerstwa.

Minister spraw wewnętrznych 
zamierza zwrócić się do prezydenta; . 
Sejmu i społeczeństwa, prosząc o po­
moc w walce ze zorganizowaną prze­
stępczością. „Nie możemy przegrać w 
tej walce, ponieważ przestępcy w Po­
niewieżu jeszcze raz udowodnili, że 
atmosfera bezkarności na Litwie kwit­
nie” - twierdził V.Żiemelis.

Minister spraw wewnętrznych 
powiedział, że będzie prosił kierownic- 

^two 'Sejmu, by pierwsza godzina po­
siedzenia wtorkowego zośtałapoświę- ~ 
eona ińfórmaćjro wydarzeniach w Po- 
niewieżu. Zdaniem V.Żiemelisa, prezy­
dent powinien odwołać moratorium na 
wykonywanie kary śmierci, jako że ma 
ono wpływ negatywny. Przestępcy po­
winni wiedzieć, że za szczególnie cięż­
kie przestępstwa czeka ich najwyższy 
wymiar - kara śmierci. Minister uwa­
ża, że wspólnota międzynarodowa po­
winna zrozumieć taki krok Litwy, we 
wcześniejszych rozmowach bowiem 
osoby oficjalne Unii Europejskiej mó­
wiły mu: „Wasza sytuacja powinna 
podpowiadać, co czynić”.

Zdaniem V.Żiemelisa, apel dó spo­
łeczeństwa o pomoc pracownikom 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i 
policji, walczącym ze zorganizowaną 
przestępczością, powinien ogłosić 
Sejm. Minister powiedział również, że 
poprosi o przyjęcie w szczególnie pil­
nym trybie poprawki do Kodeksu Kar­
nego zaostrzającej odpowiedzialność 
za ukrywanie przestępców. Jednocze­

śnie apelował do wszystkich lekarzy i 
pielęgniarek, do których już zwracali 
się bądź zwrócą się ranni napastnicy

* ńa sklep „Svainija”, by zrozumieli, że 
w danym przypadku nie obowiązuje

. ich przysięga Hipokratesa. Inną po-
• prawkądo Kodeksu-Kamego, zaleca­
ną przez ministra, byłaby propozycja 
zwolnienia od odpowiedzialności kar­
nej tych, którzy zostali wciągnięci do 
działalności gangów przestępczych, 
lecz jeszcze nie dopuścili się ciężkich 
przestępstw i w ciągu dwóch miesięcy 
podejmą decyzję zgłoszenia się do po­
licji; ‘ • i£?'ir

V.Żiemelis zachęcał matki, żony i 
siostry przestępców, by „namówiły 
swych synów, braci i mężów do zerwa­
nia powiązań ze światem przestęp­
czym”.

V.Żiemelis jeszcze raz zaapelował 
do Departmefitu Policji Granicznej, by 
uczyniła wszystko, ażeby ukrywający 
się przed policją Viiginijus Rakauskas, 
Audrius Lazauskas i Vidmantas Kir- 
klys nie przedostali się przez granicę, 
zaś do biura „Interpolu”, by przestęp­
cy nie znaleźli schronienia za granicą.

Kronika policyjnS
Jak podaje dział Sztabu Infor­

macji MSW RL, w dniach 10-12 
stycznia br. w kraju zanotowano 
352 przestępstwa, w tym: 2 zabój­
stwa, 12 obrażeń ciała, 4 gwałty, 25 
chuligańskich ekscesów, 18 rabun­
ków, 291 kradzieży. Skradziono 23 
samochody, znaleziono - 9.

Zarejestrowano 26 wypadków 
drogowych i 5 pożarów. Znalezio­
no zwłoki 10 osób. Zatrzymano 52 
podejrzanych o popełnienie prze- 
stępstw.

Zabił matkę
_ _ H g y c z n i a  około godz. 9 w

domu we wsi Pakariemis (rej. kielme- 
ski), w łóżku, znaleziono zwłoki S. 
Urbeliene (ur. 1917 r.) z uszkodze­
niem głowy i zadrapaniami na twarzy. 
Zatrzymano podejrzanego - syna J. 
Urbelisą.

Agresywne żony
12 stycznia o godz. 19 min. 20 

na ul. Rinktines w Wilnie N. Sinkie- 
wicz zraniła nożem w pierś swego 
męża G. Sinkiewicza. Poszkodowany 
trafił do szpitala, a żonę po przesłu­
chaniu zwolniono do domu.

Valstiecziu w Kłajpedzie podeżas 
• kłótni G. Uziar zraniła nożem w ple­
cy, szyję i pierś swego męża E. Uzia- 
ra. Rannego umieszczono w szpitalu, 
kobieta po przesłuchaniu wróciła do 
domuw.«

Chuliganizm
11 stycznia o godz. 17 min. 15 

przy sklepie „Lazdynai” na ul. Archi- 
tektu w Wilnie do taksówki wsiedli 2 
mężczyźni i dziewczyna. Przy stacji 
benzynowej „Statoil” na ul. Virszu- 
liszkiu jeden z pasażerów zaczął du­
sić szalikiem kierowcę - V. C. Zatrzy­
mano podejrzanych: S. Fiedorenkę, 
Cz. Maskowskiego i ob. Rosji Anże- 
likę Żanko.

Rabunki
12 stycznia o godz. 15 min. 10 

do wileńskiej policji zwrócił się V. 
Lepeszka i powiadomił, że około 
godz. 14 min. 45 na ul. Kazliszkiu 
koło szkoły średniej nr 9, 2 młodzi 
ludzie pobili jego syna Mykolasa Le- 
peszkę (ur. 1980 i.) i jego przyjaciela 
G. Meczionisa. Napastnicy odebrali 
od Mykolasa walizkę, w której była 
wideokamera.

12 stycznia do policji zwróciły 
się sprzedawczynie z wileńskiego 
sklepu „Laura” Alona i Alicja Bujnic- 
kie i powiadomiły, że około godz. 18 
min. 15 do sklepu (przy pr. Savano-

osobnicy. Rabusie grożąc nożem za­
brali z kasy pieniądze (sumę się usta­
la). _

Podobny „charakter” 
przestępstw 

11 stycznia z mieszkania D. przy 
ul. A. P. Kavoliuko w Wilnie po wy­
ważeniu drzwi balkonowych skra­
dziono 9000 USD, wyroby ze złota i 
inne rzeczy. Straty - 37000 litów. 12 
stycznia z mieszkania M. na tej samej 
ulicy i w ten sam sposób skradziono 
sprzęt gospodarstwa domowego, 2 
pistolety gazowe i 100 litów. Straty - 
17600 litów.

Przygotowała 
Irena LITWIN

- m
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Prawica jednoczy się
W W arszawie powstała 

nowa partia centroprawicowa - 
Stronnictwo Konserwatywno-Lu­
dowe. Prezesem SKL został Jacek 
Janiszewski,' a przewodniczącym 
Rady Politycznej Aleksander Hall. 
Zjazid zobowiązał zarząd Stronnic­
twa do złożenia wniosku w spra­
wie przyjęcia SKL do Akcji Wy­
borczej „Solidarność”.

Na konferencji prasowej po 
zakończeniu zjazdu prezes partii 
Jacek Janiszewski podkreślił, że po 
raz pierwszy od 1989 roku doszło 
do połączenia, a nie podziału partii 
prawicowych. Jego zdaniem po­
wstanie SKL powinno wprowadzić 
spokój na scenie politycznej i przy­
czynić się do zwycięstwa ugrupo­
wań postsolidarnościowych w naj­
bliższych wyborach parlamentar­
nych. SKL jest otwarte na inne ugru­
powania polityczne, dla których 
wartością nadrzędną jest państwo

- powiedział Janiszewski.
Gość Zjazdu - przewodniczą­

cy NSZZ „Solidarność” Marian Krza­
klewski Wyraził zadowolenie, że 
Stronnictwo złoży swój akces do 
AW”S". „Łączy nas wspólna prze­
szłość, walka o chrześcijańsko-demo- 
kratyczną Polskę. Jesteśmy blisko 
siebie, możemy być w jednym ugru­
powaniu Rozbicie i oderwanie się elit 
od prostych ludzi było bowiem przy­
czyną naszych klęsk w ostatnich la­
tach”-'powiedział. Jego zdaniem, na­
leży doprowadzić do powstania or­
ganizacji Akcji w każdej gminie, żeby 
dopilnować przebiegu wyborów par­
lamentarnych.

W uchwale zjednoczeniowej 
delegaci zapisali, że SKL „łączy śro­
dowiska ludowe, i mieszczańskie, 
przełamując archaiczne koncepcje 
partii, jako wyraziciela jednej klasy 
czy grupy społecznej”. „Nasza ini­
c jatyw a pozostaje otw arta dla

wszystkich, którzy wierzą, że jest 
możliwa i konieczna modernizacja 
Polski, przeprowadzona w zgodzie z 
tradycyjnym systemem wartości”- 
głosi się w dokumencie.

Stronnictwo Konserwatywno- 
Ludowe powstało z połączenia Stron­
nictwa Ludowo-Chrześcijańskiego 
Artura Balazsa, Partii Konserwatyw­
nej Aleksandra Halla i innych środom 
wisk centroprawicowych - w tym 
posłów, którzy niedawno wystąpili 
z  Unii Wolności.

Jacek Janiszewski ma 37 lat 
Był działaczem Stronnictwa Chrze- 
ścijańsko-Ludowego; obecnie jest pe­
łnomocnikiem ds. osadnictwa w Agen­
cji Własności Rolnej Skarbu Państwa. 
W rządzie Hanny Suchockiej był kie­
rownikiem resortu rolnictwa i gospo­
darki żywnościowej.

Aleksander Hall pełnił funkcję 
przewodniczącego Partii Konserwa­
tywnej. Urodził się w 1953 r. w Gdań­
sku. Był członkiem rządu Tadeusza 
Mazowieckiego, posłem na Sejm po­
przedniej kadencji.

Wielka szansa dla Polski
Lider Ruchu Odbudowy Pol­

ski Jan Olszewski uważa, że nadcho­
dząca, najdłuższa wizyta papieża w 
ojczyźnie, to dla Polski wielka szan­
sa, która może być wykorzystana po 
wyborach do parlamentu, „pod wa­
runkiem, że rodacy zrozumieją co Jan 
Paweł II do nich mówi i jakie wspólne 
zadanie stoi przed nimi pod koniec 
XX w.” Tę opinię b. premier zapre­
zentował 11 bm. podczas spotkania 
z grupą ponad 500 zwolenników ROP 
w Kielcach.

Olszewski wskazał, że istnieje 
zbieżność pomiędzy społeczną nauką 
Kościoła katolickiego, a założeniami 
programowymi ROP, dotyczącymi 
m in. ,.zrównoważenia ukształtowa­
nego w Polsce po 1989 r. niesprawie­
dliwego układu społeczno-gospodar- 
czego”, który tworzy z  jednej strony 
„niewielki biegun bogactwa, zamoż­
ności i sukcesu”, natomiast z drugiej 
strony „narastający biegun ubóstwa, 
biedy i  niepowodzenia, zwłaszcza

wśród środowisk pracowniczych”. 
Zapowiedział, że ROP skonkrety­
zuje wkrótce inicjatywę Polskiego 
Przymierza Gospodarczego, która 
umożliwi zbudowanie w RP „klasy 
średniej, uczciwej przedsiębiorczo­
ści i polskiego kapitału”.

Olszewski zastrzegł, że ROP 
w swoich działaniach nie będzie wy­
korzystywać „za parawanem” au­
torytetu Kościoła; uznał, że nie po-| 
winna tego czynić żadna partia, po­
nieważ „od wieków Kościół jest w 
Polsce ostatnią linią obrony naro­
dowego interesu Polaków; należy 
więc chronić tę ważną instytucją, a 
nie narażać jąna straty i rozmieniać 
na drobne”. Podkreślił, że „ROPl 
odwołuje się do tego, co jest wspól-[ 
ną wartością całego społeczeństwa 
polskiego - dekalogu”, toteż dołoży 
starań, by do tyćh podstawowych 
zasad wrócić w życiu publicznymj 
przyszłego państwa praworządnej

Woisko
Molestowanie żołnierzy

Interpelację poselską w 
sprawie seksualnego molestowania 
żołnierzy młodszych służbą (tzw. 
kotów) przez żołnierzy starszych 
służbą (tzw. dziadków) wystoso­
wał do MON Ryszard Nowak z 
Unii Pracy - poinformowało 13 bm. 
biuro posła Nowaka. Rzecznik pra­
sowy resortu obrony nie sądzi, aby 
sprawa ta była problemem w  woj­
sku.

Zdaniem Nowaka, przypad­
ków molestowania seksualnego w  
armii jest coraz więcej. Najczęściej 
występującymi przykładami takich 
zachowań jest „kręcenie wora” po­
legające na wykręcaniu genitaliów; 
zmuszanie żołnierzy do przebiera­
nia sfę za kobiety, golenia nóg i klat- 

piersiowej oraz wzajemnego „za­
lecania się” do siebie, wykonywa­
nia striptisu czy publicznego ona­

nizowania się lub symulowania aktu 
płciowego. Wg posła, takie zachowa­
nia występują wyłącznie w relacji 
„kot” - „dziadek”, a na ich nasilanie 
się ma wpływ zwiększona aktyw­
ność tzw. fali (znęcanie się żołnierzy 
starszych służbą nad młodszymi).

Rzecznik MON ppłk Euge­
niusz Mleczak stwierdził, że przy­
padki seksualnego molestowania są 
karalne i jeśli pos. Nowak posiada 
dowody na takie zachowania w woj­
sku, to na pewno nie pozostaną one 
bezkarne.

Nowak powołując się na opi­
nię seksuologów stwierdza, że jedną 
z przyczyn takich zachowań mogą 
być skłohności homoseksualne ich 
autorów, a przyglądanie się mastur­
bacji czy obnażonym narządom płcio­
wym bywa zastępczym sposobem 
rozładowania ich seksualnych napięć.

Sondaż
Źródło konfliktów rodzinnych

56 proc. kobiet listopadowe­
go sondażu Centrum Badania Opinii 
Społecznej uznało, że głównym źró­
dłem konfliktów i nieporozumień ro­
dzinnych jest zła sytuacja finanso­
wa.

Wśród innych najczęściej wy­
mienianych przyczyn konfliktów ro­
dzinnych. ankietowani wymieniali: 
bezrobocie kogoś z domowników (19 
proc.); brak czasu dla rodziny jedne­
go ze współmałżonków (19 proc.); 
nadużywanie alkoholu przez kogoś z 
rodziny (17 proc.) oraz niewypeJnia- 
nie obowiązków domowych przez 
męża (17 proc.). Ża najmniej istotne 
źródło konfliktów kobiety uznały 
zazdrość małżeńską (3 proc.)

• W ciągu ostatnich trzech lat

dramatycznie wzrosła liczba respon- 
dentek stykających się z przypadka­
mi kobiet bitych przez mężów. Może 

| to wynikać z faktu, że o przemocy w 
rodzinie mówi się teraz więcej i czę­
ściej. Co dwudziesta kobieta przy­
znaje, że mąż uderzył ją  co najmniej 
kilka lub kilkanaście razy, a prawię 
tyle samo, że jeszcze częściej.

Zdecydowana większość (83 
proc.) badanych kobiet wyraziła prze­
konanie, że nigdy się nie zdarzyło, 
żeby mąż je  uderzył podczas kłótni. 
8 proc. ankietowanych kobiet stwier­
dziło, że były uderzone przez męża 
jeden lub dwa razy, zaś 5 proc., że 
kilkanaście razy. Natomiast 4 proc. 
respondentek przyznało, że były bite 
przez mężów wiele razy.

Na pytanie CBOS, czy zna 
pani z widzenia lub osobiście kobie­
ty, które podczas kłótni małżeńskiej 
bywają bite przez męża, 49 proc. 
ankietowanych kobiet stwierdziło, 
że nie zna takich kobiet; 19 proc. 
odpowiedziało, że zna jedną lub dwie 
takie kobiety; 24 proc., że zna kilka 
takich kobiet, a 8 proc., że zna wiele 
takich kobiet

W ocenie CBOS do używa­
nia przemocy najczęściej przyznają 
się  rozwódki, mające zapewne 
mniejsze niż mężatki opory przed 
ujawnieniem tego typu faktów.

87 proc. badanych kobiet za­
deklarowało, że nigdy nie zdarzyło 
się im, by podczas kłótni uderzyć 
męża. Natomiast 9 proc. ankietowa­
nych kobiet przyznało, że zdarzyło 

' się to im jeden lub dwa razy; 3 proc, 
że kilkanaście razy, a tylko 1 procj 
że wiele razy.

Wystawy
„Przez las 

do Stwórcy”
' Jano, człowiek, który' 4 lata 

prowadził pustelnicze życie w la­
sach bieszczadzkich i w Puszczy 
Białej, jest autorem otwartej w rze­
szowskim lokalu PTTK, wystawy 
fotograficznej pt. „Przez las do 
Stwórcy”. Kilkadziesiąt koloro­
wych fotografii ukazuje wiele rzad­
kich i interesujących, ale ginących 
już pomników przyrody.

W wieku 24 lat artysta usły­
szał w sercu - jak mówi - pragnienie 
ucieczki przed życiem w mieście i 
schronienia się w lesie, życia w sa­
motności, które pozwoliłoby mu 
poznać Boga. Przyjął pseudonim 
Jano, opuścił dom rodzinny i wyje­
chał w Bieszczady. Żył samotnie na 
Wyspie Skalistej na Zalewie Soliń- 
skim. Jego domem była stara łódź, 
szałas,^czasem przystań. Często 
[było „głodno i chłodno”, ale dary 
przyrody pozwoliły mu przeżyć. 
,Las, kontakt że zwierzętami na­

uczył mnie pokory, pozwolił zbli- 
| żyć się do Boga” - powiedział Jano.

■  Po dwóch latach leśnego „ka- 
tharsis” Jano opuścił Bieszczady. 
jPrzez 8 miesięcy żył jakó bezdom­
ny, po czym jego domem stała się 
Puszcza Biała, gdzie mieszkał wl 
I małej pustelni. Po dwóch latach ogień 1 
I zniszczył pustelnię. „Samotne ż y ł  
Icie pozwoliło mi odkryć w sobie] 
[nieznane zdolności i dostarczyło] 
wielu niesamowitych duchowych 
[przeżyć”.

Po pożarze Jano osiedlił się I 
w Rzeszowie. Mieszka w mieście, 
ale wspomnienia z leśnego życia| 
zainspirowały go do rozpoczęcia 
prac nad książką, która już niedługo 
przybliży ludziom jego doświadczę! 
nia i przeżycia.

Przestępczość
Kradną ciężarówki i wyłudzają okup

W  rejonie sandomierskim 
coraz więcej samochodów ciężaro­
wych zaparkowanych na podwó­
rzach posesji pada łupem złodziei, 
którzy potem próbują wyłudzić okup 
od właścicieli pojazdów - powiedział 
oficer dyżurny Kom endy W oje­
wódzkiej Policji w  Tarnobrzegu. Po- 
llicja sandomierska odnotowała w  
ciągu ostatnich kilku tygodni czte­
ry przypadki szantażowania okra­
dzionych właścicieli pojazdów.

'  W  ub. tygodniu z  posesji w

Zawichoście właścicielowi sklepu 
ukradziono dwa pojazdy, z  których 
jeden - bus - załadowany był sprzę­
tem  gospodarstwa dom owego o 
wartości 50 tys. zł. W  ciężarówce 
„m an-volksw agen” wartości 85 
tys. z ł znajdowały się pralki auto­
matyczne, telewizory, kuchnie ga­
zowe i odkurzacze.

Złodzieje ciężarówki z  towa­
rem  jeszcze się nie odezwali, bus 
natomiast odnaleziono porzucony 
nad Wisłą.

Przyroda
Giną pod kołami pojazdów

A n i je d n e g o  ło s ia  n ie  
u s trze lili o d  3 la t m y śliw i na 
Podbeskidziu . N atom iast 8 tych 
z w ie rz ą t zab iły  od  1994 r. sa­
m o ch o d y  p ęd zące  tra są  K a to ­
w ice  - K raków . M ich ał Jordan , 
tam te jszy  ło w czy  w ojew ódzk i 
tw ied z i, ż e  ło s ie  g in ące  k ażd e ­
go  ro k u  p o d  k o łam i p o jazd ó w  
m o żn a  b y ło b y  p rzezn aczy ć  na 
odstrzał.

„G dybyśm y zaczęli s trze­
lać  do  łosi, m o g ło b y  to  dopro ­
w ad z ić  do  w y g in ięc ia  gatunku  
w  tym  rejon ie. D la  ty ch  zw ie­

rzą t sp o ry m  u tru d n ien iem  je s t  
ju ż  sam a  d roga, k tó ra  k om pli­
k u je  n a tu r a ln e  w ę d r ó w k i .  
O b ecn ie  w  obaw ie  p rzed  nie'- 
b e z p ie c z e ń s tw e m ,  j a k i e  te  
z w ierzę ta  pow o d u ją , frag m en t 
d rogi K ato w ice  - K rak ó w  zo­
s ta ł o g ro d zo n y ”  - za zn a c z y ł 
Jo rdan .

L iczb ę  łosi b y tu jących  na 
p o gran iczu  w ojew ództw : b iel­
sk iego  i katow ickiego  - w  rejo ­
n ie  C hełm ka i P uszczy  D ulow - 
skiej - m yśliw i o cen ia ją  n a  ok.

I Th'.

Sejm
Zapłacą za nieobecności

85 posłów będzie miało po­
trącone wynagrodzenia za nie uspra­
wiedliwioną absencję podczas wrze­
śniowych obrad Sejmu, a ^posłów  - 
za opuszczenie posiedzeń komisji sej­
mowych. Według danych Biura Infor­
macyjnego Kancelarii Sejmu, rekor- 
dzistąpod względem nieobecności na 
posiedzeniach plenarnych okazał się 
Władysław Serafin (PSL) ^  przy­
padków absencji, a obrady komisji* 
najczęściej opuszczał Tadeusz Gajda 
(PSL) - 8-krOBiie.

Po 4 nie usprawiedliwione nie­
obecności na posiedzeniach plenar­
nych mająKarol Działoszyński (UW) 
i Wojciech Lamentowicz (niez.), a na 
obradach komisji -  Jerzy Dziewulski 
(SLD) i Jan Okoński (UW).

Zgodnie z regulaminem, za 
każdy dzień absencji lub nieuczest- 
niczenie w głosowaniach potrąca się 
posłom 1/30 zarobków. Jeśli poseł 
pobiera tylko nie opodatkowaną 
dietę w wysokości 1200 zł miesięcz­
nie, zapłaci za dzień nieobecności 
40 zł. Jeśli jest posłem zawodowym 
i oprócz diety otrzymuje opodat­
kowany ryczałt 2800 zł, będzie miał 
potrącone każdorazowo ok. 133 zł.

Nieobecność może zostać 
usprawiedliwiona W ściśle określo­
nych przypadkach np. chorobą lub 
wyjazdem związanym ż obowiąz­
kami poselskimi. Pełnienie innych 
funkcji publicznych czy społecz­
nych nie usprawiedliwia nieobecno­
ści na posiedzeniach.

Sądownictwo
Zbuntowani słudzy Temidy
P ra co w n ic y  re so r tu  sp ra ­

w ied liw ośc i d o m ag a ją  s ię  w y ­
p łacen ia  na leżnych  im  w yna­
g rodzeń  za  1994 r. - inform uje 
„ Ż y c ie  W a rs z a w y ” . R a d a  
G łó w n a Z w iązku  Z aw odow e­
g o  P racow ników  P rokuratury  
p o p arła  ak c ję  sędziów  i proku­
ratorów . A kcja  w ysyłania  po­
zw ów  do  sądów  p racy  objęła 
ca ły  kraj. P rokura to rzy  skarżą 
sw oich  pracodaw ców  średnio 
o  ok. 2500 z ł - dow iedziała  się 
g azeta.

P ra c o w n ic y  re so r tu  
otrzym yw ali pensje naliczane 
na podstaw ie staw y o w yna­
g rodzeniach  w  sferze budże­
tow ej. O rzeczenie T K  z  1995 
r. n ak azy w ało  w alo ry zac ję  
w ypłat w  odniesien iu  do sfe­
ry  produkcyjnej - w yjaśnia w 
„ Z W ” Je rzy  K am iński. Jak 
tw ierdzą  zw iązkow cy, odby­
ło  s ię  ju ż  k ilka  rozpraw , w 
w iększości rozpatrzonych po­
zytywnie.
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Rosia 
Żona Jelcyna 
też w szpitalu

Żona prezydenta Borysa 
Jelcyna -Naina, zachorowała i rów­
nież trafiła do szpitala - ujawnił rzecz­
nik Kremla Siergiej Jastrzembski.

Jastrzembski poinformował, 
że 64-lctnia Naina Jelcyn została 
przewieziona do Centralnego Szpi­
tala Klinicznego w Moskwie, w któ­
rym od zeszłego tygodnia jej mąż 
walczy z zapaleniem płuc.

Sekretarz prasowy prezy­
denta Rosji dodał, że pani Naina ma 
infekcję. Jastrzembski nie ujawnił 
żadnych szczegółów. Powiedział 
tylko, że żona prezydenta czuje się 
już lepiej. Rzecznik Kremla nie 
wspomniał, kiedy Pierwsza Dama 
Rosji została hospitalizowana. Dał 
jednak do zrozumienia, że jej stan 
nie jest poważny i że po kilka razy 
dziennie odwiedza swojego męża.

W sierpniu zeszłego roku 
Naina Jelcyn poddała się operacji 
nerki. Po tym zabiegu przez kilka 
tygodni kurowała się w tej samej 
klinice kremlowskiej.

W Rosji panuje epidemia 
grypy. Powaliła m.in. ministra finan­
sów Aleksandra Liwszyca, który 
również leczy się w Centralnym 
Szpitalu Kliniczenym.

Z  d o n ies ie ń  PA P

Prezydent chce zjednoczenia Rosji i Białorusi
Borys Jelcyn opowiedział 

się za zjednoczeniem Rosji i Biało-f 
rusi. Rosyjski prezydent wystoso­
wał posłanie do białoruskiego pre­
zydenta Aleksandra Łukaszenki, w 
którym zaproponował przeprowa­
dzenie referendum w sprawie po­
łączenia tych dwóch państw  i 
przedstawił program pogłębienia 
ich integracji. Bliski doradca pre­
zydenta Rosji, zastępca szefa jego 
Administracji (Kancelarii) Siergiej 
Szachraj zasugerował, że najnow­
szą inicjatywę Borysa Jelcyna na­
leży traktować jako  odpowiedź 
Kremla na planowane rozszerzenie 
NATO.

O posłaniu Jelcyna do Łu­
kaszenki poinformował w ponie­
działek rzecznik Kremla Siergiej Ja­
strzembski.

W edług sekretarza praso­
wego prezydenta Rosji, Borys Jel­
cyn uważa, że „uniarosyjsko-bia-

łoruska stała się faktem i że  po­
winno to pociągnąć za sobą po­
ważne kroki, zmierzające do roz­
szerzenia integracji tych dwóch 
państw”.

Zdaniem Jelcyna, „należy 
przystąpić do realizacji programu 
synchronizacji reform gospodar­
czych, co pogłębi w spółpracę 
podm iotów gospodarczych obu 
państw”. Jednocześnie prezydent 
Rosji postuluje jak  najszybszą 
unifikację ich kodeksów celnych. 
Proponuje też „umocnienie struk­
tur celnych B iałorusi”, w  czym - 
jak  zadeklarował - pomogłaby jej 
Rosja. Rosyjski prezydent uważa, 
że  z powodu „niedoskonałości”  
tych struktur oba kraje tracą rocz­
nie 5-6 bln rubli (ok. 1 m ld dola­
rów).

Ponadto - zdaniem Borysa 
Jelcyna - „niezbędne jest opraco­
wanie wspólnego bilansu paliwo­

wo-energetycznego, a także przy­
gotowanie do końca roku wspól­
nej bazy normatywno-prawnej” . . 
W tym samym terminie-jak uważa 
gospodarz Kremla - należy dopro­
wadzić do zunifikowania ustawo­
dawstwa cywilnego i podatkowe­
go. Jelcyn opowiada się też  za zu­
nifikowaniem systemów budżeto­
wych i utworzeniem „pełnowarto­
ściowej wspólnoty budżetowej”, 
a w przyszłości - „ujednoliceniem 
system ów  w alu tow ych dw óch 
państw”.

B orys Jelcyn proponuje 
jednocześnie „stopniowe tworze­
nie ponadnarodow ych organów 
zarządzania U nią Rosji i Białoru­
si”.

W  miarę, jak  oba kraje będą 
kroczyły drogą integracji, możliwe 
będzie - zdaniem Jelcyna - referen­
dum w  sprawie „zjednoczenia w  tej 
czy innej formie” Rosji i Białorusi.

Do tego czasu należy być przy­
gotowanym, by - w razie popar­
c ia  tej ko n cep cji - pow ołać 
wspólny rząd Unii Rosji i Biało­
rusi.

Jelcyn zaproponował Łu- 
kaszence zwołanie „na początku 
tego roku” kolejnego posiedze­
nia Rady Najwyższej Unii Rosji i 
Białorusi, którego tematem by­
łyby konkretne zadania, związa­
ne z  integracjądwóch państw.

Tymczasem Siergiej Sza- 
' chraj, zastępca szefa Administra­
cji Prezydenta FR, oświadczył, że 
połączenie Rosji i Białorusi bę­
dzie najlepszą odpowiedzią na 
rozszerzenie NATO.

Według Szachraja, zjedno­
czenie tychdwóch krajów wyjdzie 
naprzeciw rosyjskim interesom 
strategicznym i gospodarczym, 
także zwiększy międzynarodowy 
autorytet Moskwy. Zdaniem pre­
zydenckiego doradcy, rok 1997 
stwarza wyjątkową szansę na po­
łączenie Rosji i Białorusi.

Komentarze
Zagrożenie dla Europy

J  Rosja stanowi dla Europy 
Środkowej i całego kontynentu za­
grożenie, które uzasadnia rozsze­
rzenie NATO - oświadczył w Bu­
dapeszcie amerykański biznesmen 
węgierskiego pochodzenia George 
Soros.

Zdaniem Sorosa, w Rosji 
„króluje kapitalizm wyzysku, a 
demokracja jes t krucha, gdyż 
władzę może przejąć charyzma­
tyczny przywódca nacjonali­
styczny”.

Soros, który wypowiadał się

na konferencji „Project Syndicate” z 
udziałem 39 wydawców najwięk­
szych europejskich dzienników, wy­
raził pogląd, że „istnieją braki w kon­
cepcji” rozszerzenia NATO i róWole- 
gle z tym procesem trzeba będzie bu­
dować stosunki z Sojuszem oraz z 
Rosją.

Według Sorosa* Europa jest w 
„krytycznym okresie”, gdyż mimo 
potrzeby istnienia wspólnej waluty 
nie ma jeszcze jasnej woli politycznej 
w tym względzie, a bez niej wspólna 
waluta jest skazana na porażkę.

Lothar Ruehl o Rosji i NATO:
„(...) W interesie NATO nie 

leży ekspansja na wschód i podraż­
nienie w ten sposób Rosji - tylko po 
to, żeby potem cofnąć się przy «wy- 
pełnianiu treścią^ posżerzonego te­
rytorium i ograniczyć autonomię 
NATO - pisze „Die Welt”. Różnica 
między członkami a  nieczłonkami 
NATO, a przede wszystkim Rosją, 
nie może być «cieniutka jak papier», 
jak poprzedni amerykański minister' 
obrony Perry zapewniał zachęcają­
co swego rosyjskiego kolegę Rodio- i 
nowa - jeśli Sojusz ma trwać i wype­
łnić cel swego rozszerzenia, miano­

wicie: poszerzenie sfery bezpieczeń­
stwa. Również: uprzywilejowane 
«partnerstwo strategicznej z mocar­
stwem pozostającym na zewnątrz 
może Opierać się tylko ńa odgrani­
czeniu się..(...)

Z drugiej strony widać wyraź­
nie, że Moskwa stara się polepszyć 
stosunki z Pekinem i wykorzystać 
je, w warunkach równowagi strate­
gicznej, jako przeciwwagę dla Ame­
ryki, Japonii i Europy. Nie da się po­
wiedzieć' czy to się uda. Podejmuje 
się jednak taką próbę - a gotowość 

; do kompromisu z Zachodem w spra­

wie NATO jest ogólnie w Moskwie 
raczej mniejsza niż gotowość sa­
mego prezydenta. Będzie się pró­
bować przekształcić rozszerzenie 
NATO - któremu Rosja nie może 
zapobiec - w wewnętrzne osłabie­
nie Sojuszu: Moskiewska «kontr- 
strategia» nie tylko zaciążyłaby nad 
niezbędnym partnerstwem z Rosją 
(...), ale i zagroziłaby mu. Jelcyn 
wie o tym i, dopóki może, będzie 
pilnować tej sprawy. Jednak trze­
ba się liczyć z tym, że w przyszło­
ści m ogąjjojść do głosu inne si 
polityczne. (...)”.

Bułgaria
Nie zamierzają przerwać protestów

[Zjednoczona opozycja bu- 
nie zamierza przerwać pro­

testów dopóki nie zostanie ustalo­
na data przedterminowych wybo­
rów parlamentarnych.

ilo , że ze strony Bułgar-, 
śkiej Partii Socjalistycznej napły­
nęły sygnały o gotowości do spe­
łnienia żądania opozycji w spra­
wie przedterminowych wyborów, 
nie zmienia naszej strategii -powie­
dział dla publicznego radia Ewgeni 
Bakyrdziew, szef sztabu koordy­
nującego protesty w kraju i przy­
gotowującego ogólnokrajowy strajk 
polityczny. _

Dla opozycji nie do przyję­
cia jest żądanie BPS, by dać jej rzą­
dowi przynajmniej rok na przepro­
wadzenie reform gospodarczych i 
ustabilizowanie sytuacji w kraju. -

Miałana reformy dwa lata, a skutki 
widać - powiedział Bakyrdziew. Jego 
zdaniem rząd wybrany przez parla­
ment, tzn. rząd lewicy lub szerszej 
koalicji ż niektórymi siłami pozapar­
lamentarnymi, może istnieć najwy­
żej 2-3 miesiące, po czym należy 
mianować rząd przejściowy i rozpo­
cząć, przygotowania do. wyborów.

W poniedziałek od go dz . 16 w 
Sofii i największych miastach roz­
poczną się 4-godzinne pochody i wie­
ce zwolenników opozycji z żądaniem 
wyborów. O godz. 13 pochód w Sofii 
organizują studenci wyższych uczel­
ni, którzy ogłosili polityczny strajk 
protestacyjny z żądaniem- przedter­
minowych wyborów. W Warnie, 
Płowdiwie i kilku innych miastach 
strajki organizuje Konfederacja Piacy 
„Poparcie”.

NA ZDJĘCIU: protestujący Bułgarzy na ulicach Sofii.
FoŁEPA-ELTA

Wielka Brytania
64 kapłanki

W Kościele anglikańskim Walii 
udzielono po raz pierwszy święceń 
kapłańskich 64, kobietom - podał 
brytyjski tygodnik „Sunday Tele- 
graph”.

Pierwsze święcenia kapłań­
skie kobiet w  Kościele anglikańskim 
odbyły się w r. 1994 w. Bristolu; 
sprawa kapłaństwa kobiet przez 
dwadzieścia lat wywoływała zażar­
te dyskusje w samym Kościele an­
glikańskim, który, jak się szacuje, 
ma 80 milionów wyznawców 
całym świecie.

Obecnie kapłanami w tym 
kościele jest d c  3.000 kobiet, z cze­
go część należy do Amerykańskie­
go Kościoła Episkopalnego.

Finlandia
Udany eksperyment
Trwający od ponad roku w 

Finlandii eksperyment z dzieleniem 
puli miejsc pracy pomiędzy więk­
szą liczbę osób przyniósł nadspo­
dziewanie dobre rezultaty.

Koncepcja polega na braniu 
przez pracowników mających sta­
łe zatrudnienie urlopów na okres 
od 3 do 12 miesięcy, z zachowa­
niem 35 proc. pełnego wynagrodze­
nia. Zwolnione w ten sposób miej7 
sca pracy oferowane są bezrobot­
nym na zasadzie czasowego za­
stępstwa.

Jak podało fińskie minister­
stwo pracy, z możliwości takiej sko­
rzystało w pierwszym roku ekspe­
rymentu ponad 5 tys. osób. Opinie 
są jednoznacznie pozytywne; 
wszystkie strony osiągnęły korzyści: 
państwo i związki zawodowe w po­
staci oszczędności na zasiłkach dla 
bezrobotnych, urlopowicze zyskali 
czas na dokształcanie się, zajęcia do­
mowe, opiekę nad dziećmi itp., zaś 
sami bezrobotni upragnioną pracę, 
która w wielu wypadkach przerodzi­
ła się z zastępczej w stałą.

Projekt będzie kontynuowany 
w br. i według przewidywań obejmie 
wielokrotnie więcej osób niż w roku 
ubiegłym, zwłaszcza, że na wniosek 
związków zawodowych wynagrodze­
nie w okresie dobrowolnego zwolnie­
nia zostanie przypuszczalnie pod­
wyższone z 35 do 45 proc. normal­
nego.

Zdaniem przedstawiciela mini­
sterstwa pracy, od 1998 roku metoda 
dzielenia w powyższy sposób miejsc 
pracy wejdzie na stałe dó praktyki 
gospodarczej w Finlandii, przyczy­
niając się do złagodzenia problemu 
bezrobocia, które, dotyka obecnie w 
tym kraju ok. 18proc. ludności w wie­
ku produkcyjnym

Japonia 
Operacje bankowe 

przez Internet
Japoński koncern kompute­

rowy Fujitsu i sześć czołowych ban­
ków kraju zapowiedziały w niedzie­
lę, że w najbliższym tygoniu, po­
cząwszy od poniedziałku, uruchomią 
na próbę system operacji typu home- 
banking za pośrednictwem Internetu.

System obejmuje dwa specjal­
ne serwery, połączone z centrum 
komputerowym Fujitsu. Jeden z nich 
przeprowadza transakcje bankowe, a 
drugi sprawdza je  i rozpoznaje klien­
tów, by nie doszło do przyjęcia zle­
ceń od osób niepowołanych

Holandia 
Sztuczny róg 

nosorożca
Holenderski uniwersytet w 

Groningen martwi się o nieznanego 
złodzieja, który ukradł uczelni róg 
ze szkieletu nosorożca. Sprawca 
prawdopodobnie nie wie, że ma do 
czynienia z  atrapą. Prawdziwy róg 
został przez uniwersytet przezor­
nie schowany. Szkielet w gmachu 
wydziału biologii miał dorobiony róg 
z tworzywa -sztucznego.

„Obawiamy się, że złodziej 
zmiele róg i spożyje go, licząc na 
jego rzekomo dodatni wpływ na po­
tencję. Pilnie odradzamy jednak coś 
takiego” - oświadczył rzecznik uni­
w ersytetu W.Janssen.
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Z e Świata Z  d o n ies ie ń  PA P

NA ZDJĘCIU: aby móc obejrzeć staw Longqing Gorge (znajdujący się na północ od Beijing) z góry trzeba 
wejść w paszczę... najdłuższego na świecie smoka i schodami w jego „wnętrznościach” wspiąć się na skalny 
brzeg.

Fot.EPA-ELTA

Dania
25 lat na tronie

Królowa. Danii Małgorzata U, 
która 15 stycznia obchodzi dwudzic- 
stopięciolccic panowania, gości od 
ldlku dni na łaniach prasy nic tylko z 
powodu tego jubileuszu, ale również 
burzy spowodowanej szwedzką kryty­
ką palenia przez nią publicznie papie* 
rosów.

Małgorzata II, którą rzadko 
iduje się publicznie bez papierosa, 

ściągnęła na swą- głową gromy zc stro­
ny dziennikarza, jednej z gocteborskich 
gazet, Hagge Gcigcrta. W ubiegłym 
tygodniu zarzucił on duńskiej królo­
wej, żc „daje zły przykład paląc pa­
pierosy w publicznych miejscach^. 
Szwedzki dziennikarz napisał, żc kró­
lowa Danii „puszczała kłęby dymu” 
nawet podczas wizyty u mieszkańców 
domu starców. Autor artykułu doko- 
~ 3 też niekorzystnego dla duńskiej 
Ikrólowej porównania ze szwedzkim 
monarchą, Karolem XVI' Gustawem, 
który także pali papierosy, ale nic 
czyni tego publicznie.

Atak ten wywołał falę oburzc- 
w Danii. Na pierwszych stronach 

gazet kopchnaskich pojawiły się ty­

tuły: „Wojna nikotynowa zc Szweda­
mi”, „Zostawcie palenic królowej w spo­
koju”, „Szwecjo, pilnuj własnego nosa”, 
„Małgorzato, kopć nadal papierosy".

Zapytana podczas konferencji 
prasowej w listopadzie ub.r. o swój „pro­
blem z paleniem”, królowa Małgorzata 
II odpowiedziała krótko: „Nic ma żad­
nego problemu”.

Na szczęście ta namiętna palacz- 
- ka,. przez bliskich i przyjaciół nazywa­

na ,J)aisy”  ̂ ma inno niż nikotynowy 
nałóg powody do rozgłosu.

Dzięki poprawce z 1953 roku, 
przyznającej także-królewskim córkom 
prawo do sukcesji, Małgorzata II jest 
pierwszą kobietą, która zasiadła na duń­
skim tronie od 1353 roku, kiedy to pa­
nowała Małgorzata I. Monarchia duń­
ska należy do najstarszych w Europie - 
liczy 1012 lat.

W życiu prywatnym Małgorza­
ta II jest plastykiem, projektantką ko­
stiumów dla-Królewskiego Baletu i dla 

_ telewizji. Ilustrowała także duńską edy­
cję dzieła J.R.R.Tolkicna „Władca pier­
ścieni".

Przyszła duńska królowa pobie­
rała nauki na dwóch uniwersytetach w

kraju, na paryskiej Sorbonie i w lon­
dyńskiej uczelni ekonomicznej /London 
School of Economics/.

Małgorzata U jest spokrewnio­
na z królową brytyjską, księciem Fili­
pem i z królewskimi domami Norwegii, 
Szwecji i Hiszpanii.

Małgorzata została królową w 
wieku 31 lat, 15 stycznia 1972 roku, 
kiedy jej ojciec, król Fryderyk IX, zmarł 
po dwutygodniowej chorobic.

Najstarsza z trzech córek, Ma­
łgorzata, urodziła się w Kopenhadze 16 
kwietnia 1940 roku, w tydzień po hi­
tlerowskiej inwazji na Danię. Powszech­
ne wywieszenie w tym dniu flag duńskich 
na czcść jej urodzin było także gestem 
wyzwania wobec nazistowskiego okupanta 
i symbolem nadziei na przyszłość.

W 1963 roku, podczas studiów 
w Paryżu, księżniczka poznała francu­
skiego hrabiego Hcnri dc Labordc dc 
Monpczat. Kontynuowali znajomość w 
następnym roku w Londynie, gdzie 30- 
lctni hrabia objął funkcję trzeciego se­
kretarza ambasady francuskiej.

Ślub Małgorzaty i Henryka od­
był się 10 czerwca 1967 roku. Król Fry­
deryk IX nadał zięciowi tytuł księcia 
Danii Henryka.

Ich pierwszy syn, Fryderyk, 
przyszedł na świat w maju 1968, a w 
następnym roku w czerwcu Małgorzata 

: urodziła Joachima.

Afganistan
Aresztowani za naruszenie 

ramadanu
Dwaj mieszkańcy Kabulu zo­

stali aresztowani przez islamską po­
licję pod zarzutem naruszenia zasad 
muzułmańskiego postu 1 ramadanu - 
podała afgańska rozgłośnia radiowa 
„Radio Szaria”.

Rozgłośnia, powołana przez 
mułłów z kontrolującej Kabul milicji 
mizułmańskiej Talibanu, nie przeka­
zała szczegółów incydentu, stwier­
dzając jedynie, że dwaj mieszkańcy 
miasta naruszyli „religijne obowiąz­
ki”, wynikające z trwającego od ub. 
piątku islamskiego miesiąca postu i 
zostali osądzeni zgodnie z prawem 
koranicznym - szariatem. Oznacza 
to, że spędzą co najmniej dwa mie­
siące w więzieniu. Wprowadzone 
przez Taliban prawo Koranu prze­
widuje jednak możliwość uniknięcia 
kary pod warunkiem „nakarmienia co 
najmniej 60 głodnych w ciągu jedne­
go dnia”.

Kabulska rozgłośnia nadała w 
poniedziałek również apel główne­
go przywódcy Talibanu - mułłyl 
Mohammeda Omara, by mieszkań­
cy Kabulu przez trzy dni intensyw­
nie zanosili modły w meczetach, 
prosząc Boga o zesłanie deszczu. 
Jest to już drugi podobny apel mu- 
łły w ciągu tygodnia, związany I  
poważnie zagrażającym rolnictwu 
Afganistanu brakiem opadów w le- 
cie oraz opóźnieniem nadejścia zimy 
i opadów śniegu.

Oddziały muzułmańskiej mi-l 
lióji Talibanu - utworzonej przez] 
byłych uczniów szkół koranicznych 
- kontrolują obecnie dwie trzecie te-[ 
rytorium Afganistanu. Do stolicy^ 
kraju wkroczyli 27 września i na[ 
tychmiast wprowadzili w Kabulu] 
prawo szariatu, surowo egzekwu­
jąc stosowanie się Kabulczyków do 
praw Koranu.

Szwajcaria 
Transporty złota do Hiszpanii

Sprawa szwajcarskich trans­
portów tak zwanego hitlerowskiego 
złota podczas drugiej wojny świato­
wej do Hiszpanii i Portugalii, którą 
chciał zdemaskować amerykański se­
nator Alfonse d’ Amato, jest w rze­
czywistości znana w Szwajcarii od 
dawna - podały w poniedziałek 
szwajcarskie środki masowego prze­
kazu. Szwajcarski bank narodowy 
oświadczył w niedzielę, żejuż w grud­
niu ubiegłego roku informował o trans­
akcjach złotem z hitlerowskimi Niem­
cami

Wraz ze Światowym Kongre­
sem Żydów d ’Amato przedstawił 
w niedzielę jako dopiero co odtaj­
nione dokumenty, według których 
bank narodowy Szwajcarii w latach 
40 przesłał 280 ciężarówek z hitle­
rowskim złotem na Półwysep Ibe­
ryjski. „Najnowsza demaskacja 
d ’Amato jest bliska sedna bez wąt­
p ienia  bardzo dyskusyjnej roli 
Szwajcarskiego Banku Narodowego, 
nie przedstawia jednak sobą żadnej 
nowości” - napisał dziennik „Neue 
Zuercher Zeitung”.

Według własnych danych, 
bank narodowy zakupił w latach 
1939-45 w Niemczech złoto za 1,21 
mld franków szwajcarskich. Wiado­
mo także, że niemała część transfe­
ru  złota ..trafiła do Portugalii 
oświadczył rzecznik banku.

Już przed dwunastu laty 
Szwajcar Werner Rings napisał 
książkę „Zrabowane złoto z Nie- 

. miec”. Według niej, Niemcy opła­
cali szwajcarskimi firankami import 
np. wolframu z Portugalii. Kraje- 
dostawcy wymieniali następnie 
szwajcarskim banku narodowym 
franki znów na złoto - złoto, skon­
fiskowane przedtem przez hitle­
rowców w podbitych krajach. 
„Charakter tych transakcji znany 
jest od co najmniej dziesięciu lat” 
napisała „Neue Zuercher Zeitung1!  
„Prawdopodobnie wiadomość nil 
ten temat - zgodnie z dotychcza­
sowym rytmem - zostanie w przy­
bliżeniu za trzy tygodnie rozesła­
na jakó  najnowsze o d k ry ć! 
wszystkim agencjom” - dodała gal 
zeta.

Tanzania
Daj lub wybuduj, a będziesz naszym przyjacielem
Ż e b y  d la  ta n z a ń s k ic h  

w ładz coś znaczyć i być szano­
wanym partnerem , żeby coś tu  
załatwić, trzeba najpierw podaro­
wać im pieniądze lub coś wybu­
dować *jakąś szkołę, szpital czy 
fabrykę - skarży się charge d ’af- 
faires polskiej am basady w  D ar 
es-Salam Eugeniusz Rzewuski, 
jedyny polski dyplomata w  Tan-

Bogate kraje Unii Europej­
skiej czy Ameryki Północnej bu­
dują  Tanzańczykom drogi, kole­
je, da ją  pociągi. Polski n a  to  nie 
stać. Praktycznie kontakty pol- 
sko-tanzańskie zanikły, gdy oba 
kraje znalazły się w  tarapatach fi­
nansowych i odeszły od socjali­
zmu ku kapitalizmowi. Tanzański 
kapitalizm wciąż słaby, oskarża­
ny o korupcję i złe zarządzanie i 
zdominowany przez sektor pu­
bliczny - datuje się od 1985 r.

Jedyną form ą kontaktów 
polsko-tanzańskich  p ozosta je ' 
współpraca naukowa. W Polsce 
studiuje obecnie ponad 70 stu­

dentów  z  Tanzanii. W iększość ma 
stypendia zafundowane przez pol­
skie w ładze jeszcze przed 1994 r. 
O d 1994r.iząd tanzański może przy­
syłać do Polski studentów jedy­
nie na swój k o sz t W 1994r. wysłał 
czterech i opłacił im  pierwsze dwa 
lata nauki, w  1995 r. wyjechało 12, 
mając opłacony tylko rok nauki w 
szkole języka polskiego w  Łodzi. 
Potem  Tanzania płacić przestała, 
pomimo monitów ze strony polskiej 
ambasady.

Sekretarz Związku Tanzań­
skich Studentów ~w Polsce przyje­
chał w łaśnie do Dar es-SalAam, 
aby w  miejscowym ministerstwie 
szkolnictw a wyższego prosić o 
pieniądze na opłacenie studiów. 
Ali Abedi Hadi chciałby ukończyć 
m edycynę na AM w  Warszawie, 
gdzie jes t na 11 roku. Studia kosz- 
tują7500USD rocznie. Ojciec Ale- 
go jest biznesmenem, ma dwa skle­
py w prowincjonalnymmiastecz- 
ku z  dziennym dochodem 6 USD. 
Nie może sobie pozwolić na finan­
sowanie nauki syna, ma jeszcze

troje dzieci. „Na tanzańskich uni­
w ersy te tach  je s t  b ard zo  m ało  
m iejsc, corocznie na uczelnie me­
dyczne przyjmowanych jest jedy­
nie 30 kandydatów” - narzeka Ali. 
Udało m u się zdobyć 13000 USD 
n a  opłacenie studiów  sw oich i 
jego  trzech kolegów na m edycy­
nie. Liczy, że na opłacenie drugie­
go semestru uzyska pieniądze póź­
niej. Łączne zobowiązania rządu 
Tanzanii wobec studetnów tanzań­
skich w  Polsce sięgająjednak... 300 
tys. OSD. Ta suma obejmuje zale- 
głe czesne oraz dodatki do stypen­
diów osób studiujących na koszt 
polskiego rządu.

Studia w kraju nad Wisłą 
ukończyło ok. 300 Tanzańczyków. 
Kilku wróciło do Tanzanii z  polski­
mi żonami. Jest tu obecnie 8 takich 
rodzin. Mąż pani Bogusławy Kum- 
puni jes t ginekologiem, zajmuje 
wysokie stanowisko w szpitalu w 
Dar es-Salam i prowadzi praktykę 
prywatną, stać więc go było na 
wysłanie jednego z synów na stu­
dia do USA.

Jednak kiedy przyjechali do 
Tanzanii 23 lata tem u pani Bogu­
sławie nie było łatwo się przyzwy­
czaić. M ąż dostał pracę początko­
wo w  małym miateczku na ubogim 
południu Tanzanii. Pomógł poznać 
żonie miejscowy język i obyczaje. 
Początkowo szokowały ją  poroz- 
ciągane ozdobami usta kobiet i 
prymitywne życie tubylców - bez 
prądu, bez wody. Wspomina, że tan- 
zańskie maluchy przychodziły dum­
nie do jej syna, aby pobawić się za­
bawkami, jakich one nie widziały 
wcześniej na oczy. Dzieci tubylców 
nie znały też smaku czekolady.

Teraz pani Bogusława czuje 
się w Tanzanii jak w ojczyźnie. Gdy 
była w Polsce w 1992 r. czuła się 
obco, ludzie wydawali sięjęj smut­
ni, nieprzyjaźni. Tu ma wielu zna­
jomych, pracuje w chrześcijańskiej 
organizacji charytatywnej. Jednak 
przyznaje, że na ulicy nadal musi 
bardzo uważać, ponieważ dla ubo­
gich w większości Tanzańczyków 
biały człowiek to bogacz, którego 
warto okraść. Większość Tanzań­

czyków - zdaniem pani Bogusła­
wy - uważa przy tym, że biały 
człowiek to ktoś lepszy - ma wy­
ższą kul turę, technikę...no i pie­
niądze.

„To prawda, czarni miesz­
kańcy Tanzanii mają kompleks 
wobec białych” - mówi Sabina 
Szeliga, która wraz z Edwardem 
Wojtowiczem zamieszkała w tym 
kraju 55 lat temu. Przybyli tu wraz 
z  kilkunastoma tysiącami Pola­
ków ewakuowanymi wraz z Ar­
mią gen. Andersa z ZSRR w 1942 
r. Gdy po wojnie Polacy, którzy 
znaleźli schronienie w brytyjskiej 
wówczas Tanganice, rozjechali 
się po świecie, oni postanowili 
zostać, założyli masarnię i sklep 
wędliniarski. Stracili majątek pod­
czas nacjonalizacji w okresie so­
cjalizmu wprowadzonego przez 
prezydenta  Ju liusa  N yerere.l 
Musieli zaczynać wszystko od 
początku. Teraz ich dom w Aru- 
szy u stóp Kilimandżaro stano­
wi przystań dla wielu znajomych 
i nieznajomych turystów z Pol­
ski. Tylko tu można"zjeść polską 
wędlinę, w którą zaopatrują się 
chętnie mieszkający w Aruszy 
Europejczycy.
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TIstawa Republiki Litewskiej
n r VIII-57 z 23 grudnia 1996 r.

O nowelizacji ustawy o wyborach 
do Rad samorządów

(Dz. Ustaw, 1994, nr 53-996, nr 63-1234, nr 89-1719; 1995, nr 7-143, nr 18-405)
Artykuł 1. Nowa redakcja ustawy Republiki Litewskiej 

o wyborach do Rad samorządów
Znowelizować ustawę Republiki Litewskiej o wyborach do 

Rad samorządów i dać ją  w następującym brzmieniu:
„Ustawa Republiki Litewskiej o wyborach do Rad samo­

rządów.
Rozdział pierwszy 

Zasady ogólne
Artykuł 1. Podstawy wyborów radnych Rad samorzą­

dów
Radni Rad samorządów Republiki Litewskiej (dalej - Rady)- 

wybierani są na trzy lata w wielomandatowych okręgach wy­
borczych na zasadach powszechnego i równego prawa wybor­
czego, w trybie tajnego głosowania w wyborach bezpośrednich 
według proporcjonalnego systemu wyborczego.

Artykuł 2. Powszechne prawo wyborcze
1. Prawo wyborcze mają obywatele Republiki Litewskiej, 

którzy w dniu wyborów ukończyli 18 lat. W wyborach nie 
uczestniczą obywatele, których sąd uznał za niezdolnych do 
czynności prawnych.

2. Na radnego Rady może być wybierany obywatel Repu­
bliki Litewskiej, który w dniu wyborów liczy co najmniej 21 
lat.

3. Na radnych Rady nie mogą być wybierane osoby, które 
na 65 dni przed wyborami'nie zakończyły, odbywania kary na 
podstawie wyroku sądowego, jak też osoby uznane za niezdol­
ne do czynności prawnych lub nie'podlegające orzecznictwu.

4. Na radnych Rady nie mogą być wybierane osoby, które 
w dniu wyborów odbywają czynną służbę wojskowąlub alter-. 
natywną w ochronie kraju, jak też oficerowie, podoficerowie i 
żołnierze służby nadterminowej systemu ochrony kraju, poli­
cji, służby wewnętrznej, płatni funkcjonariusze innych służb 
paramilitarnych i służb bezpieczeństwa, którzy na 65 dni przed 
wyborami nie przeszli do rezerwy.

5. Zabronione są inne bezpośrednie lub pośrednie ograni­
czenia praw wyborczych obywateli Republiki Litewskiej, zwią­
zane z pochodzeniem, poglądami politycznymi, pozycją spo­
łeczną i majątkową, przynależnością narodową, płcią, wykszta­
łceniem, językiem, stosunkiem do religii, rodzajem i charakte­
rem zajęcia.

Artykuł 3. Równe prawo wyborcze
Każdy posiadający prawo wyborcze obywatel Republiki Li­

tewskiej na wyborach ma jeden głos w tym wielomandatowym 
okręgu wyborczym, na którego terytorium mieszka, a głos ten 
jest równoważny z głosem innego obywatela mającego prawo 
wybierania w tym samym okręgu wyborczym.

Artykuł 4. Wybory bezpośrednie
Wyborcy wybierają radnych Rady bez pośredników.
Artykuł 5. Tajne głosowanie
1. Wyborcy głosują osobiście i tajnie. Zabrania się głoso­

wania za inną osobę albo zlecania innej osobie głosowania za­
miast siebie./Wyborca, który z powodu upośledzenia fizyczne­
go nie jest w stanie głosować sam, może głosować przy pomo­
cy innej osoby, której ufa, jak to określono w  części 5 artykułu 
63 niniejszej ustawy. Jeżeli ktoś przypadkowo poznał tajemni­
cę głosowania innej osoby, to zabrania się jej rozgłaszania.

2. Zabrania się kontrolowania woli wyborców na wybo­
rach. Zabrania się wpływania w  czasie wyborów na wolę wy­
borców, by głosować lub nie głosować na któregoś kandydata 
lub listę kandydatów. Wyborcy muszą być stworzone warunki 
do wypełnienia karty do głosowania w tajemnicy i bez zakłó­
ceń. Zabrania się dokonywania z kartą do głosowania takich 
czynności, które mogłyby odsłonić tajemnicę głosowania.

Artykuł 6. Ogłoszenie daty wyborów do Rad
1. Radni wszystkich Rad wybierani są  jednocześnie.
2. Wybory do Rad ogłasza Sejm Republiki Litewskiej nie 

później niż na 5 miesięcy przed wygaśnięciem pełnomocnictw 
radnych. Jeżeli Sejm Republiki Litewskiej nie ogłasza na 4 mie­
siące przed wygaśnięciem pełnomocnictw radnych daty wybo­
rów do Rad, to wybory do Rad przeprowadza się w ostatnią 
niedzielę, od której do wygaśnięcia pełnomocnictw radnych po­
zostaje co najmniej miesiąc. Wybory do Rad przeprowadza się 
nie wcześniej niż na dwa miesiące i nie później niż na,miesiąc 
przed wygaśnięciem pełnomocnictw radnych.fljfl

3. Jeżeli wybory do Rad muszą być przeprowadzane w cza­
sie działań wojennych, to decyzję w sprawie przeprowadzenia 
wyborów podejmuje się zgodnie ze specjalnymi ustawami lub 
innymi aktami prawnymi.

4. Dzień wyborów do Rad jest dniem, gdy głosuje się w 
lokalach obwodów wyborczych. Głosowanie poza lokalem ob­
wodu (pocztą i in.) odbywa się przed dniem głosowania lub 
kończy się w dniu wyborów, jak określa niniejsza ustawa. Li­
czenie terminu, który jest liczony od dnia wyborów i może być 
zrealizowany wyłącznie, gdy są ogłoszone wyniki wyborów, 
rozpoczyna się od dnia ogłoszenia wyników wyborów.

5. Datę powtórnych wyborów w okręgu w przypadkach 
określonych w niniejszej ustawie, ogłasza Główna Komisja Wy­

borcza nie później niż w  ciągu 15 dni od dnia, gdy zaistniała 
potrzeba przeprowadzenia tych wyborów, jeżeli inaczej nie prze­
widuje niniejsza ustawa. Ogłasza ona również datę wyborów 
w przypadku, wskazanym w części drugiej tego artykułu.

Artykuł 7. Jawność w przygotowaniu i przeprowadza­
niu wyborów

1. O posiedzeniu komisji wyborczej ogłasza się społeczeń­
stwu na tablicy ogłoszeń, umieszczonej w budynku, gdzie znaj­
duje się siedziba komisji wyborczej; a członków tej komisji po­
wiadamia się osobiście nie później niż na 24 godziny przed po­
czątkiem posiedzenia. Główna Komisja Wyborcza o swych po­
siedzeniach, na których podejmuje się decyzje o-dącie wybo­
rów, określeniu liczby radnych Rad, utworzeniu i zmianie skła­
du okręgowych komisji wyborczych, rejestracji kandydatów na 
radnych Rady, w kwestiach rozstrzyganych w drodze losowa­
nia, ustalenia wyników wyborów i ostatecznych wyników wy­
borów, przerwania przed terminem pełnomocnictw radnego, 
uznania pełnomocnictw nowego radnego, jak też rozpatruje się 
spory dotyczące agitacji wyborczej i naruszeń niniejszej usta­
wy, powiadamia środkami informacji społeczeństwa poprzez 
Litewską Agencję Telegraficzną (ELTA).

2. Posiedzenia komisji wyborczych i  głosowanie na nich 
jest jawne, mogą je  obserwować, przedstawiciele i obserwato­
rzy partii, organizacji politycznych po przedstawieniu zaświad­
czeń ustalonego wzoru lub świadectw zatwierdzonych pieczę­
cią organizacji, która ich do tego upoważniła, przedstawiciele 
środków masowego przekazu, po okazaniu legitymacji służbo­
wych lub pracowniczych. W posiedzeniu komisji wyborczej 
może uczestniczyć kandydat na radnego, jeżeli podejmowana 
jest decyzja w sprawie jego osobistej działalności lub okolicz­
ności, bezpośrednio związanych z jego osobą albo, gdy^zaprosi 
gó do udziału w posiedzeniu przewodniczący, komisji wybór- 
czej.

3. Osoby znajdujące się w sali posiedzeń mogą ze swego 
, miejsca zapisywać, stenografować, lub nagrywać posiedzenie,
fotografować lub filmować, nagrywać na wideo. Fotografować 
lub filmować, nagrywać na wideo, gdy trzeba chodzić po po­
mieszczeniu lub stosować specjalny sprzęt oświetleniowy, jak 
też bezpośrednio transmitować posiedzenia przez radio "czy te­
lewizję można jedynie na podstawie zezwolenia przewodniczą­
cego komisji wyborczej.

4. Komisje wyborcze nie mogą przeprowadzać posiedzeń 
zamkniętych. Główna Komisja Wyborcza może zabronić każ­
demu wstępu do pomieszczeń pracy pracowników obsługują­
cych komisje wyborcze, do pomieszczeń, gdzie się przechowu­
je  dokumenty, jeżeli trzeba zapewnić niezakłóconą pracę tych 
pracowników, ochronić dokumenty wyborcze.

5. Jeżeli są podstawy do przypuszczenia, że w czasie po­
siedzenia komisji wyborczej może zaistnieć zagrożenie dla bez­
pieczeństwa uczestników posiedzenia, to przewodniczący ko­
misji może zlecić policji sprawdzanie dokumentów, rzeczy osób 
wchodzących na salę lub dokonanie osobistej rewizji.

6. Komisja wyborcza może usunąć z sali posiedzeń osoby, 
zakłócające normalną pracę komisji.

Artykuł 8. Wydatki na przygotowanie i przeprowadze­
nie wyborów

AKfydatki na przygotowanie i przeprowadzenie wyborów do 
Rad pokrywająpaństwo i samorządy. Ze środków państwowych 
opłacane są wydatki komisji wyborczych na organizowanie i 
przeprowadzenie wyborów oraz na wynagrodzenie pracy człon­
ków komisji wyborczych i obsługującego je  personelu. Ze środ­
ków samorządów opłaca się utrzymanie lokali do głosowania' 
oraz siedzib okręgowych i obwodowych komisji wyborczych, 
zakup i zachowanie sprzętu, służącego do wyposażenia lokali 
wyborczych. Jeżeli samorząd nie udziela stosownych pomiesz­
czeń i sprzętu na siedzibę i lokal wyborczy obwodu wyborćzę- 
go, wówczas decyzją Głównej Komisji Wyborczej przeznacza 
się na to środki państwowe. W tym przypadku faktyczne wy­
datki na lokale do głosowania i sprzęt Główna Komisja Wybor­
cza w ciągu 2 miesięcy po wyborach egzekwuje w trybie bez­
spornym od samorządu.

Rozdział drugi 
Okręgi i obwody wyborcze

Artykuł 9. Utworzenie okręgów wyborczych
1. Dla oiganizowania i przeprowadzenia wyborów na tery­

torium samorządu tworzy się jeden wielomandatowy okręg wy­
borczy, w którym głosują wszyscy posiadający aktywne prawo 
wyborcze obywatele Republiki Litewskiej, mieszkający na te­
rytorium tego samorządu.

2. W okręgu wyborczym według proporcjonalnego syste­
mu wyborczego wybierają:

1) ponad 500000 mieszkańców - 51 radnych;
2) od 300000 do 500000 mieszkańców - 41 radnych;
3) od 100000 do 300000 mieszkańców - 31 radnych;
4) od 50000 do 100000 mieszkańców - 27 radnych;
5) od 20000 do 50000 mieszkańców - 25 radnych; .
6) do 20000 mieszkańców - 21 radnych.

3. Okręgi wyborcze i liczbę wybieranych radnych Rady 
Główna Komisja Wyborcza ogłasza co najmniej na 85 dni przed 
wyborami.

Artykuł 10. Utworzenie obwodów wyborczych
1. Z uwagi na dogodność dotarcia wyborców do lokali wy­

borczych i liczbę wyborców terytoria miast, rejonów dzieli się 
na obwody wyborcze.

2. Podział terytorium miasta, rejonu, który jest stały w or­
ganizowaniu i przeprowadzaniu różnych wyborów i referendów, 
na obwody wyborcze na wniosek mera zatwierdza i wrazie po­
trzeby dokonuje zmian Główna Komisja Wyborcza. Zatwier­
dzony spis obwodów, zmiany w nim Główna Komisja Wybor­
cza publikuje w „Valstybćs źinios”.

3. Na terytorium obwodu wyborczego powinno mieszkać 
nie więcej niż 5000 wyborców.

4. Granice obwodu wyborczego, adres lokalu wyborczego 
zmienia się w razie potrzeby, ale nie później niż na 100 dni 
przed wyboramr. Mer miasta, rejonu we wniosku w sprawie za­
twierdzenia podziału terytorium samorządu na obwody wybor­
cze podaje proponowaną nazwę; obwodu wyborczego, adresy 
tworzące obwód wyborczy, liczbę wyborców w tworzonym ob­
wodzie, adres i telefon lokalu wyborczego. We wniosku w spra­
wie zmiany podziału terytorium samorządu na obwody wybor­
cze podaje się proponowane zmiany. Nie później niż na 100 dni 
przed wyborami mer informuje również Główną Komisję Wy­
borczą o nowo zaistniałych, zmienionych nazwach lub adre­
sach, których już nie ma, potwierdza adresy i telefony lokali do 
głosowania. Jeżeli we wcześniej wyznaczonym lokalu wybor-

I czym nie można przeprowadzić głosowania, to Główna Komi­
sja Wyborcza ńa wniosek okręgowej komisji wyborczej może 
zmienić adres lokalu wyborczego obwodowej komisji wybor- 

j Czej, gdy do wyborów pozostaje okres krótszy od terminuusta- 
| lonego w tym artykule.

Rozdział trzeci 
Organizowanie wyborów

Artykuł 11. Komisja wyborcza
1. Wybory do Rad samorządów organizują i przeprowa­

dzają: -
. 1) Główna Komisja Wyborcza; 

i 2) okręgowe komisje wyborcze;
3) obwodowe komisje wyborcze.
2. Do komisji wyborczej może być zgłaszany obywatel Re­

publiki Litewskiej, jeżeli ma prawo być wybieranym na posła 
na Sejm (nie uwzględniając określonego dla kandydata na po­
sła do Sejmu najmłodszego wieku, ale w dniu wyborów powi­
nien mieć ukończone 18 lat) i nie był w ciągu ostatnich 3 wybo­
rów do Sejmu, prezydenta republiki i do Rad samorządów lub 
referendów odwołany zkomisji wyborczej za naruszenia usta­
wy o wyborach i ustawy o referendum.

3. Ta sama osoba nie może być jednocześnie członkiem 
komisji wyborczej i kandydatem na radnego, kandydatem na 
radnego i przedstawicielem na wybory z ramienia partii, orga­
nizacji politycznej (dalej - przedstawicielem na wybory), przed­
stawicielem na wybory i członkiem komisji wyborczej, kandy­
datem na radnego i obserwatorem wyborczym, członkiem ko­
misji wyborczej i obserwatorem wyborczym. Członek komisji 
wyborczej, który chce być kandydatem na radnego, zanim.udzieli 
zgody, na kandydowanie, powinien nie później niż na 10 dni 
przedtem pisemnie zrzec się funkcji członka komisji wyborczej. 
Jeżeli członek komisji wyborczej nie uczyni tego, to zostanie 
usunięty z komisji wyborczej za naruszenie niniejszej ustawy i 
nie będzie zarejestrowany jako kandydat na radnego lub zosta­
nie skreślony z tego rejestru.

Artykuł 12. Pełnomocnictwa Głównej Komisji Wybor­
czej w wyborach do Rad

1. Główna Komisja Wyborcza gwarantuje jednakowe sto­
sowanie ustaw o wyborach i o referendum na całym terytorium 
Republiki Litewskiej. W tym celu wydaje ona w sprawie reali­
zowania tych ustaw Republiki Litewskiej instrukcje, których 
wykonanie jest obowiązujące dla wszystkich instytucji i osób 
urzędowych. Decyzje Głównej Komisji Wyborczej może zmie­
nić ona sama lub uprawomocnione postanowienie sądu. Insty­
tucjom władzy i administracji państwowej, posłom na Sejm, 
radnym Ratf samorządów i innym osobom oficjalnym, partiom, 
organizacjom politycznym i społecznym lub obywatelom za­
brania się mieszania do działalności Głównej Komisji Wybor­
czej w organizowaniu wyborów lub referendum.

2. Główna Komisja Wyborcza przeprowadzając wybory do 
Rad zgodnie z wymaganiami niniejszej ustawy:

1) ustala liczbę radnych Rad samorządów;
2) tworzy okręgowe komisje wyborcze;
3) przyjmuje dokumenty zgłoszeniowe partii, organizacji 

politycznych, jak też podania w sprawie odwołania tych doku­
mentów, sprawdza je, rejestruje udział partii i organizacji poli­
tycznych w wyborach do Rad, rejestruje ich przedstawicieli na 
wybory i wydaje im zaświadczenia, publikuje listy uczestniczą­
cych w wyborach partii i organizacji politycznych, nadaje im
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numery wyborcze, podejmuje decyzje w sprawie odwołania do­
kumentów zgłoszeniowych kandydatów na radnych;

4) ustala wzory i formy kart do głosowania, innych doku­
mentów używanych na wyborach, pakietów, pieczęci, wzory ich 
wypełniania, jak też tryb opieczętowania kart do głosowania;

5) gospodaruje przeznaczonymi na wybory środkami pań­
stwowymi;

6) nadzoruje wykonywanie niniejszej ustawy;
7) rozpatruje skargi i podejmuje decyzje w  sprawie posta­

nowień okręgowych komisji wyborczych, a w razie potrzeby - 
również obwodowych komisji wyborczych;

8) zatwierdza i ogłasza ostateczne wyniki wyborów;
9) unieważnia wybory, jeżeli podczas nich zostały sfałszo­

wane dokumenty wyborcze lub dopuszczono się innych nie­
prawnych działań, mających istotny wpływ na wyniki wybo­
rów;

10) wybranemu kandydatowi wystawia legitymację radne­
go Rady samorządu i przekazuje ją  okręgowej komisji wybor­
czej dla wręczenia radnemu Rady samorządu;

11) przekazuje na przechowanie do archiwum państwowe­
go protokoły obliczania głosów i inne dokumenty komisji wy­
borczych;

12) spełnia inne pełnomocnictwa określone w niniejszej 
ustawie.

3. W okresie między wyborami do Rad Główna Komisja 
Wyborcza spełnia funkcje komisji mandatowej Rad samorzą­
dów: podejmuje i ogłasza postanowienia w razie ustania pełno­
mocnictw radnego Rady, uznaje pełnomocnictwa nowych rad­
nych Rady, wybranych w. wielomandatowym okręgu wybor­
czym.

4. Główna Komisja Wyborcza uogólnia doświadczenie wy­
borów, razem z innymi instytucjami państwowymi propaguje 
znaczenie wolnych, demokratycznych i uczciwych wyborów, 
troszczy się o kształcenie wyborcówjak też utrzymuje kontak­
ty z instytucjami innych państw, które w tych państwach przy­
gotowują i organizują wybory.

5. Główna Komisja Wyborcza nie może wyjaśniać ustaleń 
niniejszej ustawy. Gdy zaistnieje tego potrzeba, Główna Komi­
sja Wyborcza zwraca się do Sejmu w sprawie nowelizacji tej 
ustawy. Kwestie wniesione przez Główną Komisję Wyborczą 
Sejm rozpatruje w szczególnie przyśpieszonym trybie.-

Artykuł 13. Tworzenie okręgowych komisji wyborczych
1. Okręgowe komisje wyborcze na okres wyborów tworzy - 

Główna Komisja Wyborczą nie później niż na 85 dni przed wy- 
borami.

2. Okręgowe komisje wyborcze są  tworzone źi
1) dwóch osób, mieszkających lub pracujących w tym mie­

ście, rejonie, posiadających wyższe wykształcanie prawnicze, 
które zgłasza minister sprawiedliwości;

2) dwóch osób, mieszkających lub pracujących w tym mie­
ście, rejonie, posiadających wyższe wykształcenie prawnicze, 
które zgłasza Litewskie Towarzystwo Prawników; j

3) jedhego. pracującego w tym mieście, rejonie urzędnika 
: stopnik „B”, którego zgłasza mer tego miasta, rejortu;

4) osób, zgłoszonych przez partie, organizacje pó 1 ity czne, 
ich koalicje, które uzyskały mandaty posłów na Sejm w^wfeló- 
mandatowym okręgu wyborczym;

, 5) osób, zgłoszonych przez partie, organizacje polityczne, 
ich koalicje, które podczas ostatnich wyborów do Rad samo­
rządów uzyskały co najmniej 3 mandaty radnych tej Rady.

3. Minister sprawiedliwości, Litewskie Towarzystwo Praw-: 
ńików i m er miasta, rejonu mogą zgłaszać też więcej osób.

4. Partie, organizacje polityczne, ich koalicję, które uzy­
skały mandaty posłów na Sejm w wielomandatowym okręgu 
Wyborczym, od jednej listy kandydatów (połączonej listy), zgło­
szonych w tym wielomandatowym okręgu wyborczym, mają 
prawo zgłosić do okręgowych komisji wyborczych po 2 swych 
przedstawicieli (dalej - kandydatura). Partie, organizacje poi i- - 
tyczne, ich koalicje, które uzyskały mandaty radnych Rady tego 
samorządu podczas ostatnich wyborów do Rady na podstawie- 
listy źgłoszonych kandydatów (połączonej listy), od jednej
sty kandydatów (połączonej listy), zgłoszonych w tym okręgu 

| wyborczym, mają prawo zgłosić do okręgowych komisji wy­
borczych po jednej kandydaturze. Jeżeli partia, organizacją po- 

’ lityczna może zgłaszać kandydatury zarówno na" podstawie 
wyników wyborów do Sejmu, jak i wyborów do rady samorzą­
du, to może ona zgłaszać kandydatury tylko na podstawie jed- 

, nego wyniku tych wyborów według własnego uznania. Jeżeli 
• jedna z organizacji, które uczestniczyły w koalicji -wyborczej, 

nie zgłosiła kandydatur lub zrzeka się ich zgłaszania, albo za- 
mierza zgłaszać według innych, jak była utworzona koalicja', 
wyników wyborów, to inne organizacje, które uczestniczyły w 

•. tej koalicji, mają prawo zgłaszać kandydatury bez jej udziału.
- Jeżeli kandydatury odpowiadają wymaganiom niniejszej usta­

wy, to Główna Komisja Wyborcza nie może ich odrzucić. Jeżeli 
|  kandydatury nie zostały zgłoszone, to Główna Komisja Wybor- 

cza zamiast nich może dodatkowo wyznaczyć na członków ko­
misji osoby, zgłoszone przez ministra sprawiedliwości, Litew­
skie Towarzystwo Prawników lub mera miasta,'rejonu^

5. We wszystkich przypadkach osoby wyznaczone do okrę- 
|  . gowych komisji wyborczych spośród zgłoszonych przez mini­

stra sprawiedliwości, Litewskie Towarzystwo Prawników i mera 
miasta, rejonu, powinny stanowić co najmniej 1/4 . członków

, komisji. Jeżeli tych osób jest mniej, komisję się zwiększa spo- 
- śród osób, zgłoszonych przez ministra sprawiedliwości, Litew­

skie Towarzystwo Prawników lub mera miasta, rejonu.
6. Jeżeli w tym samym dniu odbywają się wybory albo-do 

'-Ą- Sejmu, albo do Rady samorządu, albo referendum, to tworzy
się te same obwodowe'komisje wyborcze lub referendowe. 
Główna Komisja Wyborcza na osobnym terytorium wyborów, 
referendum tworzy jedną komisję - miejską, rejonową, okręgu 
wyborczego lub referendowego i określa jej funkcje w organi­
zowaniu i przeprowadzaniu innych wyborów lub referendum.

7. Przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej wyzna­

cza Główna Komisja Wyborcza. Ogólna liczba przewodniczą­
cych, reprezehtująoych partie, organizacje polityczne, jest pro­
porcjonalna do reprezentacji partiir organizacji politycznych w 
Sejmie.

8. Okręgowa komisja wyborcza na pierwszym posiedzeniu 
wybiera-zastępcę przewodniczącego komisji i sekretarza.

Artykuł 14. Pełnomocnictwa okręgowej komisji wyborczej
Okręgowa komisja wyborcza:
1) w trybie określonym przez Główną Komisję Wyborczą 

informuje mieszkających w okręgu wyborczym wyborców o gra­
nicach, siedzibach obwodów wyborczych, ich czasie pracy i lo­
kalach do głosowania;

2) nadzoruje, jak w okręgu wyborczym jest wykonywana 
niniejsza ustawa;

3)-tworzy obwodowe komisje wyborcze;
4) rozdziela przeznaczone na wybory środki obwodowym 

komisjom wyborczym, kontroluje wykorzystanie tych środków 
i rozlicza się przed Główną Komisją Wyborczą ze środków wy­
korzystanych na wybory;

5) rejestruje obserwatorów wyborczych i wydaje im za­
świadczenia;

6) przyjmuje dokumenty zgłoszeniowe.partii, organizacji 
politycznych w sprawie wysunięcia kandydatów na radnych, 
sprawdza je, rejestruje listy kandydatów na radnych, kandyda­
tów na radnych, zarejestrowanym kandydatom wydaje zaświad­
czenia, rejestruje tworzone lub odwoływane koalicje^ ustala nu­
mery list kandydatów koalicji;

7) sporządza listę znajdujących się na terytorium okręgu 
wyborczego placówek leczniczych, troski i opieki socjalnej, jed­
nostek wojskowych i miejsc odbywania kary, i wspólnie z kie­
rownikiem poczty troszczy się o to, aby zostało w nich zorga­
nizowane głosowanie pocztą;

8) sporządza porotokół obliczania głosów okręgu wybor­
czego, ustala wyniki wyborów i przekazuje je  do zatwierdzenia 
Głównej Komisji Wyborczej, po postanowieniu Głównej Ko­
misji Wyborczej publikuje w prasie listę wybranych radnych 
Rady samorządu;

9) rozpatruje skargi w sprawie decyzji i działań obwodo­
wych komisji wyborczych i podejmuje postanowienia;

10) spełnia inne pełnomocnictwa przewidziane w niniej­
szej ustawie. '  -

Artykuł 15. Tworzenie obwodowych komisji wyborczych
1. Nie później, niż na 75 dni przed wyborami okręgowa 

komisja wyborcza ustala liczbę członków każdej obwodowej 
komisji wyborczej, która powinna odpowiadać liczbie partii i 
organizacji politycznych, uprawnionych do zgłaszania kandy­
datur. Jeżeli nie zgłoszono wystarczająco kandydatur albo w 
komisji pozostało wolne miejsce, to brakujące kandydatury może 
zgłosić mer samorządu, na którego terytorium znajduje się ob-. 
wód wyborczy.

2'. Mają prawo zgłosić jednakową liczbę kandydatur do ob­
wodowej komisji wyborczej:

, U) każda partia, organizacja polityczna lub ich koalicja, któ­
repodczas ostatnich wyborów do Sejmu uzyskały mandaty po­
słów na Sejm w  wielomandatowym okręgu wyborczym, jeżeli 
partiavorganizacja.polityczna uzyskała mandąty posłów na Sejm, 
będąc w koalicji, to kandydatury, może zgłaszać razem z orga­
nizacjami,które uczęsto^ w. koalicji;

2 )  partia, organizacja polityczna lub ich koalicja, Jctóre pod-, 
czas ostatnich wyborów do Rady samorządu uzyskały mandaty 
na podstawie listy (połączonej listy) wysuniętych kandydatów. 
Jeżeli partia, organizacja polityczna uzyskały mandaty radnyęh 
Rady, będąc w koalicji, to kandydatury może zgłaszać razem z 
organizacjami, które uczestniczyły w koalicji.

3. Jeżeli partia, organizacja polityczna mogą zgłaszać kan­
dydatury zarówno na podstawie wyników wyborów do Sejmu, 
jak też do Rady samorządu, to zgłaszają kandydaturę na-pod-.

;"stawie wyników tylko jednych z tych wyborów według własne­
go uznania. Jeżeli jedna z  organizacji, które uczestniczyły w 
koalicji wyborczej, niezgłosiła kandydatury, lub zrezygnowała 
-z ich zgłoszenia, albo zamierza zgłaszać na podstawie innych 
wyników wyborów, gdy została utworzona koalicja, to inne or­
ganizacje, które uczestniczyły"w tej koalicji, mają prawo zgła­
szać kandydatury 6ez udziału w tej organizacji-., j

4. Partie, organizacje polityczne przedstawiają okręgowej- 
komisjLwyborcżej listę kandydatur nie później niż ha 62 dni 
przed wybotami.^

. . .  5. Okręgowe komisje wyborcze na okres wyborów tworzą 
obwodowe komisje wyborcze nte później niż na 60 dni przed 
wyborami. Jeżeli kandydatura zgłaszana przez partię, organiza­
cję polityczną odpowiada wymaganiom niniejszej ustawy, to 
okręgowa komisja wyborcza nie może jej odrzucić.

6. Jeżeli kandydatury nie zostały zgłoszone, albo te, które 
zgłoszono, nie odpowiadają wymaganiom niniejszej ustawy, 
albo zostały zgłoszone pó wyznaczonym terminie, to okręgowa 
komisja wyborcza może zmniejszyć wcześniej ustaloną liczbę 
członków obwodowej komisji wyborczej lub zwrócić się do 
mera, aby zgłosił do obwodowej komisji wyborczej brakujące 
kandydatury. Osoby zgłoszone przez mera nie mogą być człon­
kami partii, organizacji politycznych lub też nie mogą zostać 
nimi przed wygaśnięciem pełnomocnictw członka komisji wy­
borczej. Jeżeli co najmniej 3 członków okręgowej komisji wy­
borczej na posiedzeniu w sprawie wyznaczenia członka obwo­
dowej komiki wyborczej sprzeciwia się wyznaczeniu zgłoszo­
nej przez mera osoby na członka obowodowej komisji wybor­
czej, to ta osófra nie może być wyznaczoną na członka komisji.^

7. Przewodniczących obwodowych komisji wyborczych 
wyznaczają okręgowe komisje wyborcze.

8. Obwodowa komisja wyborcza na pierwszym posiedze­
niu wybiera zastępcę przewodniczącego i sekretarza.

Artykuł 16. Pełnomocnictwa obwodowej komisji wybor­
czej

Obwodowa kómisja wyborcza:
1) od okręgowej komisji wyborczej otrzymuje spisy wy­

borców! stwarza warunki do tego, aby zapoznali się z nimi wy­
borcy, przedstawiciele .na wybory, wręcza lub przekazuje in­
nym sposobem wyborconi zaświadczenia wyborcy, powiadamia 
okręgową komisję wyborczą o niedokładnościach wykrytych w 
spisie Wyborców;

2) rozpatruje skargi dotyczące błędów popełnionych w spi- 
. sie wyborców obwodu;

3) może nadzorować, jak na terenie obwodu wyborczego 
odbywa się głosowanie pocztą i kontrolować, aby zostały stwo­
rzone warunki do głosowania pocztą we wszystkich znajdują­
cych się na terytorium obwodu wyborczego placówkach lecz­
niczych, troski i opieki socjalnej, w jednostkach wojskowych i 
miejscach odbywania kary;

4) razem z przedstawicielem Rady samorządu troszczy się, 
aby zgodnie z wymaganiami niniejszej ustawy zostały przygo­
towane lokale do głosowania, kabiny do tajnego głosowania i 
urny wyborcze;

5) w dniu wyborów organizuje glosowanie w obwodzie wy­
borczym;

6) oblicza głosy, sporządza protokół obliczania głosów w 
obwodzie;

7) rozpatruje skargi wyborców swego obwodu i Obserwa­
torów, dotyczące przygotowania wyborów, organizacji głoso­
wania, obliczania głosów, sporządzenia protokołu obliczania 
głosów i podejmuje postanowienia;

8) spełnia inne pełnomocnictwa, określone w niniejszej 
ustawie.

Artykuł 17. Pisemne przyrzeczenie członków komisji wy­
borczych

1 . Członek, przewodniczący komisji wyborczej przystępu­
je  do pełnienia sWych obowiązków po złożeniu pisemnego przy­
rzeczenia.

2. Tryb składania pisemnych przyrzeczeń przez członków, 
przewodniczących okręgowych i obwodowych komisji wybor­
czych określa Główna Komisja Wyborczą. Ustala się następu­
jący tekst przyrzeczenia członka, przewodniczącego komisji wy­
borczej:

„Ja, członek, przewodniczący (imię, nazwisko)komisji wy­
borczej, przyrzekam, że  będę wiemy Republice Litewskiej, będę 
przestrzegał jej Konstytucji i ustaw, rzetelnie i godnie spełniał 
swe obowiązki w komisji wyborczej i powstrzymywał się od 
postępowania, naruszającego ustawy i prawa obywateli.

Tak mi dopomóż Bóg”.- -
3. Przyrzeczenie można składać również bez ostatniego zda­

nia. Po złożeniu przyrzeczenia pisemnego osoba podpisuje się 
pod tekstem przyrzeczenia. Przyrzeczenie obowiązuje w ciągu 
całego czasu, przeznaczonego do pracy w komisji wyborczej. 
Zabrania się przystępowania do pełnienia obowiązków członka 
komisji wyborczej bez złożenia przyrzeczenia.

4; Pisemne przyrzeczenia członków, przewodniczących ko­
misji Wyborczych przechowuje komisja wyborcza, która ich wy­
znaczyła.

- 5. Główna Komisją Wyborcza lub okręgowa komisja wy­
borcza, wyznaczając członka komisji wyborczej, określa czas, 
kiedy powinien on złożyć przyrzeczenie pisemne. Osoba, która 
nie złożyła pisemnego przyrzeczenia, wczasie dłuższym niż 15 
dni od wyznaczenia albo złożyła przyrzeczenie zastrzeżeniem, 
traci stanowisko w komisji wyborczej.

Artykuł 18. Organizacja pracy komisji wyborczych
1. Posiedzenia komisji wyborczej są prawomocne, jeżeli 

Uczestniczy w nich co najmniej 3/5 członków komisji. Posta­
nowienia komisji są podejmowane'większością gTosów uczest-

[ niczących w posiedzeniu członków komisji w drodze jawnego 
głosowania. W przypadku, gdy głosy podzielą się równo, decy­
duje głos przewodniczącego komisji. Członkowie komisji, któ­
rzy nie zgadzają się z postanowieniem, mają prawo wyrazić na 
piśmie zdanie odrębne, które załącza się do protokołu i stanowi 
jego integralną część.

2. Po zakończeniu Wyborów wygasają pełnomocnictwa 
członków, przewodniczących okręgowych i obwodowych ko­
misji wyborczych. Decyzję w sprawie ustania pełnomocnictw 
podejmuje komisja wyborcza, która wyznaczyła członków ko­
misji, gdy ta komisja, jej przewodniczący spełnili wszystkie 
prace, powierzone im zgodnie z ustawą.
- "3. Członkowi lub przewodniczącemu komisji wyborczej, i 
którzy złożyli pisettine przyrzeczenie, zabrania sięwszelkiej agi­
tacji wyborczej lub innych prób wpływania na wolę wyborców. 
Osoba, która naruszy to wymaganie, pisemne przyrzeczenie 
członka komisji wyborczej, powinna być odwołana z komisji i 
może być pociągnięta do odpowiedzialności karnej w trybie 
określonym przez ustawy.

Artykuł 19. Skargi dotyczące postanowień komisji wy­
borczych podjętych przed zakończeniem głosowania

1-. Partia, organizacja polityczna, które wysunęły kandyda­
ta na radnego Rady, kandydat na radnego Rady, przedstawiciel 
na wyboryTóbserwator wyborczy mogą zaskarżyć postanowie­
nie komisji wyborczej, podjęte przed zakończeniem głosowa­
nia, lub inne jej działanie:

1) obwodowej komiąji wyborczej - w okręgowej komisji 
wyborczej;

2) okręgowej komisji wyborczej - w Głównej Komisji Wy­
borczej;

3) Głównej Komisji Wyborczej - w Wileńskim Sądzie Okrę­
gowym.

2. Skargi muszą być rozpatrzone w ciągu 48 godzin od ich 
złożenia. Do tego terminu wliczane są również dni Wolne od 
pracy. Postanowienie Wileńskiego Sądu Okręgowego staje się 
prawomocne od jego opublikowania. Skargi, złożone bez prze­
strzegania trybu, określonego w tym artykule, nie są rozpatry­
wane i zostają przesłane do tej komisji Wyborczej, która powin­
na je  rozpatrzeć. Obwodowa komisja wyborcza, okręgowa ko­
misja wyborcza nie mogą przesłać do Głównej Komisji Wybor­
czej do rozpatrzenia podległych im i nie rozpatrzonych skarg.

(cdn)
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Na tematy aktualne
Czy emeryci będą jeść chleb 

z masłem, czy bez?

NA ZJĘC1ACH: podczas biega; Stanislovas Gibieża wręcza nagro­
dę Petrasowi Pranckunasowi.

Fot Tadas Żebrauskas i Yiktoras Kapoczius

Przypuszczalnie w roku 1997 
budżet Sodry otrzyma 3 mid 156 min ■ 
350 tys. Lt dochodu. Większa część 
tego ma być uzyskana z wpłat (27 
proc.) z tytułu państwowych ubez­
pieczeń społecznych. 3 proc. do­
tychczasowej taryfy wpłat bezpo­
średnio przeleje się na kasy chorych 
i przeznaczy na potrzeby opieki 
zdrowotnej. Na ubezpieczenia eme­
rytalne wykorzysta się 23,5 proc. 
taryfy wpłat (w tym również 1 proc. 
z naliczonego pracującym wynagro­
dzenia za pracę), na ubezpieczenie z 
tytułu choroby lub macierzyństwa 
(ojcostwa) przypadnie 2,4 proc., a 
z tytułu bezrobocia - 2,1 proc. tary­
fy wpłat. Przypuszcza się, że wpła­
ty ubezpieczeniowe „Sodrze” pła­
cić będzie 69 proc. zdolnych do pra­
cy osób, a ogólna liczba osób obję­
tych obowiązkowym ubezpiecze­
niem społecznym wzrośnie o 2,2 
proc. i wyniesie około 1,4 min osób.

Jak mają być wykorzystane 
oczekiwane przez „Sodrę” docho­
dy i jakie się przewiduje konkret­
ne emerytury i inne wypłaty?

Większa część wydatków bu­
dżetu „Sodry” - 74,5"proc., czyli 2 
mld 345 min 233 tys. Lt przezna­
czy się na wypłatę emerytur z tytu­
łu państwowych ubezpieczeń spo­
łecznych. Przypuszczalnie^ liczba 
emerytów w 1997 r. w porównaniu 
z rokiem 1996, wzrośnie o 1,7 proc. 
i wyniesie 909,6 tys. Liczba oSÓb;- 
otrzymujących renty starcze wzro­
śnie nieznacznie - zaledwie o 0,7 
proc., natomiast renty wdowie i sie­
roce będzie pobierało o 23 proc. wię­
cej osób, a renty inwalidzkie ? o 3,4 
proc. W prognozowaniu wzrostu 
.rent uwzględniono również przewi­
dzianą inflację 16 proc. A więc wy­
płacana z budżetu „Sądry” emery- : 
tura bazowa ze 110 Lt na początku 
roku wzrośnie w końcu roku do 127 
Lt, czyli o 15,5. proc. A ponieważ 
na ogólny wzrost rent ma wpływ 
wysokość ubezpieczonych docho­
dów, przypuszczalnie w 1997 r. prze­
ciętne ubezpieczone dochody sięgać 
będą 611 Lt, czyli o 25 proc. będą 
wyższe niż w r. 1996.

W związku z powyższym, 
uwzględniając przewidziany wzrost 
ubezpieczonych dochodów oraz 
emerytury bazowej, możną stwier­
dzić, że przeciętna emerytura nie 
pracującego emeryta wzrośnie z 
215,74 Lt z końca roku ubiegłego do 
250,88 Lt w końcu roku bieżącego, 
czyli średnio podniesie się o 16,3 
proc., a więc mniej więcej o tyle, ile 
ma wynosić inflacja. Oczywiste jest 
więc, że realny wzrost emerytury 
nie będzie znaczny. Przeciętna eme­
rytura starcza nie pracującego eme­
ryta wyniesie 232,31 Lt miesięcz-

Związki zawodowe Litwy kry­
tykują rząd i zamierzają wystąpić 
w obronie praw człowieka oraz go­
dziwych dochodów i normalnego 
życia, informuje BNS.

Ubolewają one, że rządząca 
Partia Konserwatystów już zapo­
mniała o wyborczych obietnicach 
nie zwiększania podatków i inflacji 
oraz przywrócenia realnych pobo­
rów, emerytur i minimalnych gwa­
rancji socjalnych.

„Do Litewskiego Zjednoczenia 
Związków Zawodowych zwrócili 
się członkowie organizacji, szere­
gowi obywatele, wyrażając swe 
oburzenie i surowo krytykując 
opieszałość, a nawet dezorientację 
rządu i żądając podjęcia aktyw­
nych akcji protestu”, głosi oświad­
czenie Zjednoczenia Związków Za­
wodowych w związku ze zniesie­
niem ulg w podatku od wartości do­
danej.

mej_______________
Przeciętna renta nie pracującego 

inwalidy wyniesie 221,15 Lt miesięcz­
nic,. czyli, będzie o 5 proc. niższa od 
emerytury starczej nie pracującego 
emeryta. Tymczasem średnia roczna 
emerytura starcza dla osób pracują­
cych ma stanowić206,45 Lt miesięcz­
nie, a w przypadku inwalidów pracu­
jących - 170,35 Lt miesięcznie.

Przypuszczalnie przeciętna 
roczna, renta z tytułu utraty żywi­
ciela stanowić będzie 143,94 Lt mie­
sięcznie, a przeciętna roczna renta 
wdowia i sieroca - 106,24 Lt mie­
sięcznie. Emeryci ze stażem pracy 
będą musieli zadowolić się przecięt­
ną emeryturą 178,43 Lt miesięcznie,

Zasiłki z tytułu choroby i ma­
cierzyństwa (ojcostwa) w 1997 r. 
mają stanowić 12,2 proc. środków i 
budżetu „Sodry”, czyli 384,6 min 
Lt. Przypuszczalnie osoba korzy­
stająca z państwowych ubezpieczeń 
społecznych w ciągu roku będzie 
średnio chorować 5,83 dni. Średni | 
dzienny zasiłek chorobowy wynie- ;j 
sie 27,12 Lt, a z tytułu ciąży i poro- i 

du - 25,07 Lt. Przeciętny zasiłek 
opiekuńczy na dziecko w wieku do 
roku życia będzie się kształtował na 
poziomie 355,9 Lt miesięcznie, a 
zasiłek pogrzebowy 447,8 Lt (dla 
emerytów - 462,9 Lt, dla osób obję­
tych ubezpieczeniem społecznym -
322,5 Lt).

Przeciętna miesięczna kompen­
sata za korzystanie z transportu dla 
osób, którym ona przysługuje, wy­
niesie 26,88 Lt (25 proc. minimum 
socjalnego).^'-

Uogólniając powyższą infor­
mację, chcę odnotować, że jeszcze 
pod koniec roku 1995, gdy zatwier­
dzany był budżet „Sodry” na rok 
1996, przewidywano, że pod koniec 
tego roku emerytura bazowa stano­
wić będzie 145 Lt miesięcznie, a prze­
ciętna emerytura osoby nie pracują­
cej 1 284 L t Niestety, prognozy nie 
sprawdziły się i emerytura bazowa 
jest o całe 35.Lt niższa od przewi­
dywanej, a średnia- prawie o 70 L t  
Jak widzimy, na koniec roku 1997 
przewidziana jest emerytura bazo­
wa w wysokości zaledwie 127 Lt, 
czyli o 18 Lt niższa od planowanej 
na IV kwartał 1996 r., a emerytura 
starcza osoby nie pracującej - odpo­
wiednio niższa o 34 Lt.

Oczywiste jest więc, że długo 
jeszcze będziemy czekali na obieca­
ną przez Związek Ojczyzny (Kon­
serwatystów Litewskich) przed nie­
dawnymi wyborami do Sejmu ęnfc- 
ryturę w wysokości 350 Lt mie­
sięcznie.

Rada pełnomocników ZZ 
twierdzi, że rozumie, iż „rządowi 
należy dać czas, aby czynem do­
wiódł, na co go stać”. Niemniej nie 
usprawiedliwia ona podjętych de­
cyzji, jeszcze bardziej pogarszają­
cych sytuację osób niezamożnych i 
ubogich.

Związki zawodowe krytykują 
podjęte z opóźnieniem, już „po ne­
gatywnej reakcji społeczeństwa”, 
przez rząd kroki w celu podniesie­
nia minimalnych poborów, emery­
tur i zasiłków.

„Litewskie Zjednoczenie 
Związków Zawodowych nie będzie 
biernym obserwatorem realizowa­
nej przez rząd polityki, jeszcze bar­
dziej obniżającej realną moc nabyw­
czą ludności i zamierza poczynić 
niezbędne kroki w obronie praw 
mieszkańców do godziwych docho­
dów i normalnego życia”, oświad­
czają związkowcy.

A. K az la u sk a s  czasow o 
b ęd z ie  k ie ro w a ł 

D e p a r ta m e n te m  S p o r tu  
W czoraj prem ier Republiki Li­

tewskiej Gcdimiiias Vagnorius spotkał 
s ię  z  koszykarzem reprezentacji Li­
twy Rimascm Kurtinaitisem i zapro­
ponował mu objęcie stanowiska dy­
rek to ra  D epartam entu  K ultury  F i­
zycznej i Sportu.

R. Kurtinaitis podziękował pre­
m ierowi za okazane zaufanie i zgo­
dził się kierować Departamentem gdy 
wygaśnie jego  kontrakt z  francuskim . 
klubem sportowym „Chalon” . ~

C zasow o obow iązki dyrek tora  
tego Departamentu będzie pełnił kie­
rownik w ydziału sportu i tu rystyki 
Samorządu W ileńskiego.A runas Ka­
zlauskas.

.Bies.
Drogą życia i śmierci 

W niedzielę już~po raz^śżósty 
odbył się tradycyjny bieg „Drogą ży­
cia i śmierci”, poświęcony pamięci 
bojowników poległych za wolność 
Litwy, w którym wzięło udział około 
2.500 uczestników. Po złożeniu kwia­
tów na grobach poległych bojowni­
ków uczestnicy biegu pokonali dy­
stans 9 km dzielący Cmentarz Anto- 
kolski od Wieży TclcWizyjncj:-

Najszybcief dystans pokonał tre­
ner Wyższej Szkoły Policji Petras 
Pranckunas. Tej uczelni wręczono spe­
cjalny puchar w nagrodę za najbardziej 
liczny udział w tych zawodach.

Koszykówka
Żalgiris nabiera sił 

W rozpoczętej trzeciej rundzie 
mistrzostw Ligi Koszykówki Litwy 
najlepiej powiodło się liderowi roz­
grywek - kowieńskiej drużynie. Żalgi­
ris oraz zajmującemu ostatnie miej­
sce w rozgrywkach poniewieskiemu 
Kalnapillsowi. Obie te drużyny odnio­
sły po 2 zwycięstwa. Kowicńczycy, 
wzmocnieni przez dwóch koszykarzy 
chorwackich - doświadczonego F. Ara- 
povica (215 ćm wzrostu) i V. Mrsica 
(202 cm), pewnie wygrali z. drużyną 
Sziluto 96:65 (46:28) oraz z kłajpedz- 
kim Ncptunasem 91:70 (53:41). W 
obu tych spotkaniach F. Arapovic 
zdobył odpowiednio 1.7 i 13 pkt, V. 
Mrsic 13 i 20 pkt, a T. Masiulis zdo­
był w każdym spotkaniu po 18 pkt 

Koszykarze z Ponicwicża wygrali 
■z wileńską Statybą 88:70 (45:46), a 
następnie z kowieńskim Atlctascm 
84:80(41:41).

Bardzo zaciętą walkę toczyła wi­
leńska drużyna Sakalai z Ncptunasem. 
Pierwszą połowę spotkania wygrali 
wilnianie 48:45, ale w podstawowym 
czasie wynik brzmiał 76:76. W do­
grywce zwyciężyli wilnianie 87:79. W 
następnym spotkaniu z koszykarza­
mi Sziluto zespół wileński ustąpił w 
końcówce 68:70 (41:36). .

Zespół Alita-Sayy po porażce z 
Atlctascm 68:70 (29:34), w drugim 
spotkaniu pewnie pokonał Statybę 
94:75 (46:28). Mecz drużyn Żemaj- 
tijos Olimpas - Sziauliai wygrali Żmu- 
dzini 98:89 (48:43).

Po tych spotkaniach tabela roz­
grywek jest następująca (drużyna,
zwycięstwa, porażki) 

1. Żalgiris 15 5
2. Sziaulai 11 8
3. Alita-Savy 11 9
4. Szilute 10 10
5. Atletas 10 10
6. Ż. Olimpas 9 10
7. Sakalai 9 11
8. Neptun as 9 11
9. Kalnapilis 8 12
10. Statyba 7 13,

W związku z wyjazdem reprezen­
tacji Litwy na mecze towarzyskie do 
Zjednoczonych Emiratów. Arabskich 
w mistrzostwach LKL nastąpi niedu­
ża przerwa. Koszykarze kowieńskie­
go Żalgirisu już dziś rozegrają na wy­
jeździć spotkanie o Puchar Europy 
ze słoweńskim zespołem Polzcla.

M .R.
Piłka ręczna

Porażka kowieńczyków 
Handboliści kowieńskiego Grani- 

tasu - Kausty odpadły z rozgrywek 
turnieju o Puchar Europy mistrzów 
krajów w piłce ręcznej. W sobotę prze­
grali oni na wyjeździć z portugalskim 
zespołem ABC. Braga 20:25 (10:13). 
Po tej porażce kowicńczycy zajmują 
ostatnie miejsco w grupie A .i odpadli

z dalszych rozgrywek.
W tę sobotę Granitas-Kausta ro­

zegra ostatnie spotkanie w Eurolidzc. 
Jego przeciwnikiem będzie drużyna 
Szachtar z Doniecka. Spotkanie to bę­
dzie dobrą rcpctycją przed zbliżającymi 
się meczami eliminacyjnymi do mi­
strzostw świata z reprezentacją Austra­
lii, które odbędą się w Sydney 30 stycz­
nia i 2 lutego.

Lider bez straty punktów
Na mistrzostwach Litwy w piłce 

ręcznej kobiet, od zwycięstwa do zwy­
cięstwa kroczy wileńska drużyna Iska- 
da. Wilnianki po zaciętej walce poko­
nały inną drużynę stołeczną Szvicsa- 
Vadaksis 24:23 (12:11), a następnie ko­
wieński Żalgiris-KKU26:17 (16:7).

Trzeci punkt straciły pretendent­
ki do: medali handbolistki wileńskiego 
zespołu Eastcon AG.- RSRC. Na. wyjeź­
dzić zremisowały one z drużyną Pane- 
vcżio Stiklas 17:17 (12:9). Zawodnicz­
ki z Ponicwicża ustąpiły następnie dru­
żynie Szvicsa-Vadaksis 19:36 (9:17).

Dwóch porażek ńa wyjeździć do­
znały zawodniczki ejszyskiej Polonii- 
Iwony. Najpierw ustąpiły one kowień­
skiemu Żalgirisowi -KKI 23:33 (13:15), 
a następnie w Oranach miejscowej Ule 
- Virmantasowi 24:41 (10:20). Dwu­
krotnie przegrały również handbolistki 
poswolskicj drużyny Svalia. Ich poko­
nały szczypiomistki z Oran 30:25 
(15:12) oraz wileńska Eastcon AG- 
RSRC 34:21 (18:8).

Oto tabela -turniejowa po tych spo­
tkaniach (drużyna, gry, zwycięstwa):

1. Iskada 9 18
2. Szviesa-Vadaksis 10 15
3. Eastcon' AG-RSRC 9 15
4. Żalgiris - KKI 10 13
5. Ula - Virmantas 10 6
6. Polonia - Iwona 10 6
7. Paneveżio Stiklas 10 5
8. Svalia 10 0

Porażka 
Montexu 

W 4 kolcjco grupy B Ligi Mistrzów 
w piłce ręcznej kobiet MKS Montcx 
Lublin uległ hiszpańskiej drużynie Mar 
El Osito Waloncja 22:23 (14:11). Po­
lki pewnie wygrały pierwszą połowę 
spotkania i prowadziły w drugiej, ale 
niestety przed końcem spotkania roz­
trwoniły uzyskaną przewagę i przegra­
ły jedną bramką.

Mistrzynie Hiszpanii odnosząc 4 
zwycięstwo zapewniły sobie awans do 
ćwierćfinału, zaś polski zespół stracił 
wszystkie szanso.

M. PIASECKI 
Jazda szybka na lodzie 

Zwycięstwo Holendrów 
W Hccrcnvecn dobiegły końca

mistrzostwa Europy w wieloboju wśród 
kobiet i mężczyzn. Po 23 latach zno- j 
wu triumfowali Holendrzy.

Wśród kobiet zwyciężyła Holcn- 
derka Tonny dc Jong (I69;375 pkt) 
przed Niemką Gundą Nicmann 
(171,153 pkt) i swą rodaczką Barbarą 
dc Loor (171,848 pkt).

Wśród mężczyzn całe podium 
okupowali Holendrzy. Zwyciężył Ids - 
Postma (157,790 pkt) pęzed Rintjc 
Ritsmą (158,790 pkt) i Falko Zand- 
strą (160,444 pkt).

Skoki narciarskie
Sukces P. Peterki

Primoz Pctcrka że Słowenii po­
wtórzył swój sobotni sukces, wygry­
wając w niedzielę w szwajcarskim En- 
gclbcrgu konkurs skoków narciarskich 
o Puchar Świata.

Pctcrka uzyskał notę 252,9 pkt 
(skoki 125 m i 125,5 m) i wyprzedził 
Finów Jannc Ahoncna - 241,2 pkt 
(124 i 125) oraz Jani Soinincna - 
238,3 pkt (122,5 i 126).

Polak Adam Małysz, który w 
przedeniu zajął trzecie miejsce, tym 
razem uplasował się na 17 pozycji - 
190,7 pkt

Biathlon
Niespodzianki 

w Pucharze Świata
Rosja wygrała drużynowy bieg 

kobiet na 7,5 km podczas zawodów o 
Puchar Świata w niemieckiej miejsco­
wości Ruhpolding. Rosjanki wyprze­
dziły Niemki i Ukrainki. Na 10 pozy­
cji uplasowały się Polki.

W rywalizacji mężczyzn na dy- 
stansic 10 kra niespodziewanie zwy­
ciężyli Austriacy przed Norwegią i 
Niemcami. Porażki doznały renomo­
wane zespoły Białorusi i Rosji. Pola­
cy uplasowali się na Ostatnim miej­
scu.

W kilku wierszach
* W rozgrywkach mistrzostw 

Ligi Wschodniej w hokeju na lodzie 
Encrgija z Elcktrenai na własnym lo­
dowisku przegrała z białoruską druży­
ną Polimir z Nowopołocka 2:6 oraz 
2 : 10.

* W meczach eliminacyjnych 
piłkarskich mistrzostw świata stre­
fy południowoamerykańskiej Peru 
pokonało Chile 2:1, Urugwaj zre­
misował bczbrarakowo z Argenty­
ną.

* Przebywająca na zgrupowaniu I 
w Kenii reprezentacja Polski w hoke­
ju na trawie mężczyzn pokonała w 
Nairobi drużynę tego kraju 5:3. Dru­
gie spotkanie tych drużyn zakończy­
ło się remisem 4:4.

Antanas PETRAUSKAS, 
doktor nauk społecznych

Związki zawodowe zamierzają 
bronić praw ludności
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L T V
7.00— Dzień dobry. 8.30 

— 01,02,03.17.15— S. N ie ­
spokojne gimnazjum”. 18.00
— Wiadomości. 18.10—  No­
wości kościoła katolickiego.
18.15—  Rozmowy wileńskie.
18.40 —  Wiadomości. 18.50 

Program dla dzieci. 19.15
—  Państwo i obywatel. 20*00 
«— Panorama. 20 JO  c^r Studio 
sportowe i loteria „Perlas” . 
20.40— S. „Emilia”. 21.30—  
Magazyn kulturalny. 22.00—  
„Ślad”. 22.40 —  Pięć miniatur 
teatru pantomimy. 23.00 —- 
Wiadomości wieczorne.

LNK
I  7.30 Poranne koło.

9.05— S. „Bez domu jest źle”.
9.50 —  S. „Cuda”. 15.50— ' 
Wiadomości z Hollywoodu.
16.20 —  Smacznego! 16.50
—  A.GirZadas przedstawia.
17.40 —  Film anim. dla dzie­
ci „Góral”. 18.05 —- S. „Bez 
domii jest źle”. 19.00 -— Ś. 
„Cuda” . 19.50— Telekasyńo.
20.00 — Wiadomości. 20.25
—  „... oponuj!”. 21.30 —  Te- 
lewig’a„Lietuvosrytas”] 22.00

jr— Po obu stronach granicy.
22.30 —  Wiadomości. 22.45 

^— Show radiowe. 23.15—;S. 
„Zimny pot”.

BAŁTYCKA TV
8.30— 17.50— Program 

BBC. 18.00 — S. „Tak świat 
się kręci”. 19.00 ?#•$. „Upał 
Los Angeles”. 20.00 —  S. 
„M anuela” . 20.30 —  S. 
„W szystko od początku” .
21.00— Film fab. „Zły duch”. 
2^.40 —  Rajd. D ak a r^ JU
23.10 S s. „Prawo Berke’a”.
24.00 —  Przegląd NBA. 0.30 

 8.30 —  Program CNN.
TELE-3

8.00 —  W iadomości

CNN. 8.40S -  S. „Santa Bar­
bara”. 9.30 —  S. „Maria La 
Del Barrio”. 17.30 —  Nowo­
ści. Opinie. 18.00 —  Film 
anim. 18.25 —  S. „Marzycie­
le z  Kalifornii”. 18.55 —  Wia­
domości. 19.05 S. „Santa 
Barbara”; 20.00 ^  Magazyn 
„Komputerowe cuda”. 20.30 

— ;S. „Maria La Del Barrio”. 
21.00*ttt S. „Walker, Texas 
Ranger”.22.00 —  Wiadomo­
śc i  22,15 —  Nowości sporto­
we. 22.30 —  Dziewiątka sta­
rych anegdot. 23.05— S. ^Uli­
ce San Francisco”.

WILEŃSKA TV
8.00 — Wiadomości z 

Wilna. 8.10 — O programach 
telewizyjnych.- 8.25 i
palce obliżesz”. 8.55 Film 
anim. dla dzieci. 9.10 —  Klub 
samotnych serc. 9.40— Jesteś 
świadkiem. .10.10 Apteka.
10.20 —  Dziękuję za zakup.
1 hOO Film fab. „Łobuzy”.
12.55 Towary i usługi. 
13.05 —  90x60x90. 13.20 — 
S. dladzieci. 13.50—  Wiado­
mości Z' Moskwy. 14.00 — 

' '  Filmfab. „Mister X”.*l 8.00 —  
S. „Grace w Opałach —=-3” .
19.00 —- Dziś w miasteczku. 
19:10 ̂  „Zawód”. 20.05 —  |  
Towary i usługi. 20.15 —  Film 
fab. „Nocny upał*’. 21.10 —  
„Ci, którzy...” . 21.35 —  S.- 
„Kobra”. 22.25 —  Film anim. 
dla dorosłych. 22.45 —  Wia­
domości z  Moskwy. 23.00 —  
Dziś w miasteczku. 23.10 —  
Kanał muzyczny.

VILSAT
9.05 —  S. Sabaliauskas 

rozmawia z Nedą. 9.40— Pro- . 
gram MART. 11.00 —  Nowo­
ści muz. U .15 —  Film. 12.45 

, —  Muzyka. 1"6.00 —  Kanał 
podróży. 18.05 —  Muzyka. 
I 8 .Ś0H -  Cuda Raganiuke. |
19.00 —  Muzyka. 19.15 
Nowości muz’ 19.30 —  Pro-

gram MART. 21.00 ^  Puls 
Wilna. 2 1 .1 5 '^ -Film. 22.45
—  Muzyka. 23.00 =r-' Nowo­
ści muz. 23.15 — Muzyka.
23.45 —  Puls Wilna.

1 KANAŁ ROSJI
5.00 —  Teleranek. 8.00,

11.00, 14.00, 17.00, 22.25-g ?  
W iadom ości. 8.15 — ;S, 
„Nowa ofiara”. 9.00— Pieśni 
A. Babadżaniana. 9.40 — Te­
mat. 10.20 — „Nieposłuszne 
kaczątko”. 10.30 —  Zgadnij 
melodię. 11.15 =^-*Eilm „W 
poszukiwaniu kapitana Gran* 
ta” (1). 12.20 — Panorama 
śmiechu. 12.50— Film anim. 
13.15 —— Brainring. 14.20 — 
Film anim. 14.45—. Wesoła 
kompania. 14.55:— Multitro-

i lija. 15.10 —  Cudowny świat, 
czyli Cinema. 15.40 — S. 
„Karina i jej pies”. 16.10.—  
Po lat 16 i więcej. 16.35 — 
Klub podróżników. 17.15 - ry
S. „Nowa ofiara”. 18.10 —- 
Godzina szczytu. 18.35 — 
Zgadnij melodię. 19.00 —  W 
poszukiw aniu utraconego. 
49.45- -^D obranoc , dzieci.
20.00 —  Czas. 20:45 — Film' 
fab. „Moja miłość”: ̂ 2.35 —  
Hokej na lodzie. Moskwa— 
Bratysława. 24.00 — Ekspres 
prasowy.

ROSYJSKA TV 
. 5.00 — Ekspres poranny.

5.55 —  Towary pocztą. 6.00
—  Rosyjski biznes. 6.30 
Film anim. 7.00,10.00,13.00,
16.00.19.00.22.00— Wiado­
mości. 7.15 —  Towary pocz­
t ą  7.25 —  Szlagier retro. 7.55 
~  Gra długonosych. 8.25 -=£
S. „Truskaweczka”. 9;00^-rS. 
„Santa Barbara”. 9.45 —1 Film 
anim. 9.55 —1 Towary pocztą.
10.15— Towarypocztą 10.25
—  Rosyjski biznes. 11.05 ^  
Bajka o Mani i-Duni. 13.25 —
S. „Córki Kaleba.. Emilia” 
(I*—2). 15.05 — Krok po kro-

,ku. 15.15 —  Kreskówka.
15.25— Towarypocztą. 15.30
—  Wasze prawo. 16.15 —  
Iwanow, Pietrow, Sidorow i 
inni. 16.55^-Tam, nieznany­
mi drogami. 17.40 — S. „TYu- 
skaweczka”. 18.10 — Chwila 
prawdy. 18.40 —  W1P. 19.35

-  Gra długonosych. 20.10 -45S
S. „Santa Barbara”. 21.10 
Wieczór z I. Ugolnikowem.
22.30 —  Teatr TV. 23.10 — 
Ścieżka muz. 0.05 —  Towary 
pocztą.

TV POLONIA
8.00 — Panorama. 8.05 

.-T- Sport telegram. 8 .1 5 —r 
Koncert Justyny Steczkow­
skiej. 9.10 —  Spojrzenia na 
Polskę. 9.30 — Wiadomości.
9.45 t— Kto jest kim w Polsce.
10.00— „Ciuchcia”. 10.30-— ’ 
Film dok. 11.00 — „Trzecia 
granica” —  serial prod. pol­
skiej. 12.00 —  „Skarbiec” . 

-12.30 — „Muzyczna skrzyn­
ka”. 13.00 —  Wiadomości. 
13.15:— „Pożegnania” 1-  film 
fab. prod. polskiej. 15.10 
Sportowy tydzień. 15.30 — 
Rozmowa dnia. 16:00 —  Pa-' 
norama.: 16.20 — Omówienie 
programu dnia. 16.30 ■— Z ar- 
.chiwum folkloru. 17.00 — 
„Historia —  współczesność”.
17.30 —  Zaproszenie —  pro­
gram krajoznawczy. 17.50 — 
Kto jest kim w Polsce. 13.00
—  Teleexpress. 18.15 —  „Do 
przerwy 0:1” serial dla mło­
dych widzów. 18.45 — „Krzy­
żówka szczęścia” teletur­
niej. 19.15 —  „Znaki szcze­
gólne” — serial prod. polskiej.
20.15-—  „Polska piosenka”.

— 20.40 —  Dobranocka. 21.00
W iadomości. 21.30 P® 

„Slukces” —3 serial prod. pol­
skiej. 22.30 —  „Henia tamta i 
ta” jj= film  dok. 23.00 —J  
„Księga rekordów”. 23.25 — 
Program na środę. 23.30 —

Panorama. 24.00 —  „Być Po­
lakiem w Danii”. 0.30— „Mę­
ski striptiz”. 1.00 —  „Biały 
walc nad Czarną Hańczą" — 
reportaż. 1.30 —- „Zaprosze­
nie” —: program krajoznaw­
czy. 1.50 ;— Panorama. 2.00 

„Znaki szczególne” — se­
rial'prod. polskiej. 3.00 
„Polska piosenka”. 3.30 — . 
„Historia —- współczesność”. 

•4 .0 0 r^  W centrum uwagi.
4.30 „Sukces” —  serial 
prod. polskiej. 5.35 — „Henia 
tamta i ta” —  film dok. 6.05
—  Księga rekordów. 6.30 —  ' 
„Krzyżówka szczęścia” — te­
leturniej. 7.00 —  „Być Pola­
kiem w Danii”. 7.30 —  „Mę­
ski striptiz”.

TVP-1
7.00 — Kawa czy herba­

ta? 9.00— „Dobranoc, kocha­
nie” — serial prod. USA. 930
—  Wiadomości. 9.40 -r- Sło­
wa, słówka i półsłówka. 10.05
—  Gim nastyka. 10.10*— 
Mama i ja. 10.30 — Domowe 
przedszkole. 10.55 —  Poroz­
mawiajmy o dzieciach. 11.00 
— '„'Nie ma jak w domu” =11 
serial prod. australijskiej.
11.50 —  Pomidor -— teletur­
niej. 12.10— Od niemowlaka- 
do przedszkolaka. 12.25 — Pr. 
publ. 13.00 tr-  Wiadomości.
13.10— Agrobiznes. 13^0-^— 
Magazyn Notowań. 13.50—  
Sekrety starszej pani. 14.05—  
Sto lat —  magazyn ubezpie­
czeń społecznych. 14.20 — 
Kamienie z lej i nie z tej zie-, 
mi. 14.35 —  Ad astra. 14.55
—  „Nanotopia” —  film 4ok .. 
prod. angielskiej. 15.30-^-' 
Joystick —  teleturniej. 16.00
—  Wiadomości. 16.10— Zie­
lone pogotowie. 16.15— Pro­
gram dnia. 16.25 —  „Chwila

- z bajką”1—  serial anim. prod. 
^USA. 16.50*—̂ Raj. 17.15fer 
Tik — Tak. 17.40 — Sejmo-

graf. 18:00 —  Teleexpress.
18.25— „Moda na sukces” — 
serial prod. USA. 18.50 — 
Tajna historia zimnej wojny.
19.20 — Sprawa dla reporte­
ra. 20.00 —  Wieczorynka. 
2030 —  Wiadomości. 21.10 

„Profit” -^ se r ia l  prod. 
USA. 22.05 —  „Byliśmy 
dziećmi bez przyszłości” — 
film  dok. 23.00 — Aleja 
gwiazd. 23.30 —  W centrum 
uwagi. 24.00— Zagrożenia— 
magazyn policyjny. 0.35 —- 
Studio sportw 1.20—  „Żona z 
portretu” —  film fab. prod. 
włosko—francuskiej. 2.50 —̂ 
Wiadomości..

POLSAT 
-8.00 -r- Poranek z PolSa- 

tem. 8.55 — Poranne informa­
cje. 9.00, 22.25 — Polityczne 
graffiti. 9.15 — Klub Fitness 

, Woman.,9.30 —  „Czarodziej­
ka zksiężyca” — serial. 10.00 

_„MacGyver” —: serial.
11.00 —  „Źar młodości7’—- 
serial. 12.00— „Gliniarz i pro­
kurator”—  serial. 13,00—-W  
drodze. 13.30 V - Magazyn 
sportowy. 15.00 — Magazyn.*
15.30— 4x4'— magazyn mo­
toryzacyjny. 16.00— Gramy! 
Halo, gramy! 16.30 — '„Ufo-

' zaury” — serial. 17.00,19.45,
23.00— Informacje. 17.15—  
Redakcja dla młodzieży. 17.45 
— Telepuzzle: gra-zabawa.
18.10— Kalambury. 18.40— 
„Skrzydła”— serial. .19.10— 
„Świat według Bundych” — 
serial. 19.40.— Moim zda­
niem. 20.00 — „Drużyna „A” 

serial. 21.00 —  Central 
Park. 22.00 —  „Ostry dyżur” 
¥=■ serial. 23.25 -— Polityczne 
graffiti. 23.25— „Miasteczko 
TWin Peaks” — serial. 0 . 3 0 ^  
Sztuka polityki —  magazyn. 
0.55 g |i j  Motowiadomości.
1.30— „Żar -młodości”— se- 
rial, . :

Ś R O D A .
15 S T YCZNIA

7.00 -— Dzień dobry. 8.30
—  Telekatalog. 8 .4 5 ^ -  Ma- 

azyn kulturalny. 9.15 —- 
ra tr  '9.55 f^i S,. „Emilia*^

J 7 J .5  —  S. „Niespokojne 
|  igimnaźjum’’.:. 18.00— Wiado­

mości. 18.10— Język fiancu- 
ski na żywo. 18.40— Wiado­
mości (ros.). 18.55 Pro­
gram dla dzieci!. 19.25 —  Pro­
gram dla uczniów „Na para­
pecie”. 19.45 ^  Mój dom.
20.00 ^ P an o ram a. 20.30 —  
Studio.sportowe i loteria „Per- -j- 

I  Jas”. 20.40 - ^ B rz e g ”. 21.25 
> 8fe"i£ihn fab. „Anna i wilki”, 

23,00?— Wiadomości wie- 
^ fczome.

LNK '  i 
•7-30 —  Poranne koło. 

'9:05 —  S. „Bez domu je s t - 
-źle”. 9.50— S.„Guda”. 15.50 

! —  Wiadomości 2. Hollywo­
odu. 16.20 —  Bulwar>shów_

- 16.50— Telegra. „Jeszcze nie 
wieczór”. 17.40— Film anim. 
dla dzieci „Góral”. 18.05 — 
S. „Bez domu jest źle”. 19.00

„Cuda” . J 9.50 —- Tele- 
kasyno. 20 .00—  Wiadomo- 

i. ści. 20.25 —  A.Gij?.adas 
' przedstawia. 21.30—  S. ;,Wy- 
, dział zabójstw” . 22.30 

Wiadomości. 22.45 —  Wia­
domości z Hollywoodu. 23.15 

rrri S. ^ im n y  pot”. .
BAŁTYCKA I V  

8 .3 0 ^ 1 7 .5 0  —  Pro- 
gram BBC. 18.00 -£-.S . „Tak 
świat się kręci”. 19.00 —̂  S. 

; „Orły”. 20.00 ^ „ M a n u ­
ela”. 20.30 jj-S Maski show.
21.00 — Film fab. „Zepsute 
dzieci” . 23.00 — Rajd. Da- 
kar’97.23.30 — S.^Upał Los 
Angeles”. 0.2Ó— NB A: spoj­

rzenie z bliska. 0.50:— 8.30
—  Program CNN.

. TELE-3
8.00 - —  J^iad o m o śc i 

CNN/8.40 Santa Bar­
bara”. 9.30 —  S. „Maria La '  
Del Barrio”. 17.35 —  Styl.
18.00— ^ilm  anim. 18.25—
S. „Marzyciele z Kalifornii”.
18.55 -— Wiadomością! 9.05
—  S. „Santa Barbara” . 20.00
—  Magazyn „Zjednoczone 
Królestwo dzisiaj”  20.30 —-
S. „Maria La Del Barrio” .
21.00— S. „Góral IV”. 22.00 

yĄr W iadom ości. 22.15
Nowości sportowe. 22.30 
M agazyn „Budownictwo” . 

"23.05 —  S. „Łazarz”. 
WILEŃSKA TV 

-18.00— S .  „Grace w I 
opałach — 3JV 1,9.00 —  pziś 
w miasteczku. 19.10 "—  ,Ja  
sama” . 20.05 —  Towary-4- 
Usługi. 20.15 Film fab. 
„Tułacze” . 21.30 —- Piłka 
nożna. Francja —  płochy.
23.20 —  Dziś w miasteczku.

. 23.30 -̂—IKanal muzyczny. 
VILSAT 

9j05 —  Muzyka. 10.15 
£l§r- Program MART. 11.00 ̂ — 

Nowości muz. 11.15 — Film.
12.45 -— Muzyka. 16.00 —

. Kanał podroży. 18.05 — 
JGlub wesołych i pomysło­
wych.. 18.45 —  Program 
MART. 19.15v— Nowości 
muz. 19.30 -7- Program  
MART. 20.00 -3? Salon coun-l 

, try. 20.40— Program MART.
21 00 Puls Wilna. 21.1-5

- - M Film. 22.45 —  Muzyka.
23.00 —- Nowości muz. 
23:15 —  Muzyka. 23.45 — 
Puls Wilna.

I KANAŁ ROSJI
5.00 —  Teleranek. 8.00J

11.00,14.00, 17.00,24.00 — 
W iadom ości. 8.15 —  S.

,^o w a ofiara”. 9.00— W po­
szukiwaniu utraconego. 9.45
—  W świecie zwierząt. 10.30
—  Zgadnij melodię. 11̂ . 1,5
S. „W poszukiwaniu kapitana 
Granta”. 12.20 ™  Pan brama 
śmiechu. 12.45— Film anim. 
13,15^— Brainring. 14.20—  
Film anim. 14.45 —  Kaktus i 
Co.-14.55 j— Do mi sol..15.10
—  Zew dżungli. 15.40 —- S. 

-^Karina i jej pies”. 16.10 —- 
Do lat 16 i więcej, 16.35 —  “ 
Klub podróżników. 17.15
S. „Nowa ofiara” . 18.10 —  
Godzina szczytu. 18.35 —  
Zgadnij melodię. 19.00 —  
-Program W. Poznera. 19.45 
— Dobranoc, dzieci.-20700 
Czas. 20.45— Komedia „We­
sele w Malinowce”. 22.35 —

. Film-spektakl „Historia ko- 
r nia”. 0.55 — Ekspres praso- 
.wy.

ROSYJSKA TV
5.00— Ekspreśrporanny.

5.55 ?— Poradnik medyćzny.-
6.00 —  Rosyjski biznes. 6.30 
^  Film anim. 7.00, 10.00,
13.00, 16.00, 19.00,22.00 — 
Wiadomości. 7 .1 5 ^  Towary 
pocztą. 7.25 — Szlagier retro.
7.55 -— Beczka miodu. 8.25
—  S. „Truskaweczka”. 9.00
—  S. „Santa Barbara”. 9.45
— Film anim. 9.55 —  Towa- 
ry pocztą.^10.25 —  Rosyjski 
biznes. 11.05— Festiwal folk.
11 .20—- Chwila prawdy.

?  11.50 -— Informator ekspor­
tu. 11.55 -—-Autograf. 12.00
—  K-—2 przedstawia. 12.55
—  Handel nieruchomościami.

* 13.20 —  S. „Córki Kaleba.
Emilia”. 15.00 —  Teatr „Cu­
downy fotel”. 15.25-— Infor- 
mator eksportu. 15.30 —  Styl 
życia. 16.15^— Iwanow, Pie­
trow, Sidorow i inni. 1 
|Tam, nieznanymi drogami.

17.40 —- S. „Truskaweczka”.
18.10 -— Przegląd społecz­
no—gospodarczy. 18.40 — 
WIP. 19.35 —  Beczka miodu.
20.10— S. „Santa Barbara”.
21.10 —  Wieczór z I. Ugolni- 
kowem. 22.30^ —  J. Lebie- 
diew: 23.10 •— Koncert. 0.05
—  Towarypocztą. 2

TY POLONIA
8.00 —  Panorama. 8.05

—  Sport telegram. 8.15 —  Z 
archiwum i pamięci. 9.!0>— 
„Dziennik telewizyjny” 
program satyryczny Jacka Fe­
dorowicza. 9.2Ó— „Ocalić od 
zapomnienia”. 9.30 —  Wia­
domości. 9.45 —  Kto jest kim 
w Polsce. 10.00 —  „Do prze­
rwy 0:1” -— serial dla młodych 
widzów. 10j3Q £3  „Historia
—  współczesność”. 11.00 — 
„Znaki szczególne” >— serial 
prod. polskiej. 12.00 — „Mę­
ski striptiz”. 12.35—-„Polska 
piosenka”. 13.00 —• Wiado­
mości. 13.15 — „Sukces” — 
serial prod. polskiej. 14.15 —— 
„Henia tamta i ta”— film dok.
14.45 —  „Księga rekordów”.
15.30 ^  Rozmowa dnia.
16.00 —  Panorama. 16.20 — 

'Omówienie programu dnia.-
16.30 — ^Mała muzyka”. 
1-7.05 —  „U siebie”. 17,30—  
„Auto—-Moto—Klub”. 17.50

Kto jest kim w Polsce.
18.00 —  Teleexpress. 18.15 
1— „Na polską nutę” — 'pro­
gram dla dzieci. 18.45 '— 
„Krzyżówka szczęścia” — te­
leturniej. 18.15 —  Teatr TV: 
„Wykolejeniec, nie ma co mó­
wić”. 19.50 — „Galeria — 
Muzeum”. 20.15 — „Hit, hit, 
hurra”. 20.45 — Dobranocka.
21.00 — Wiadomości. 21.30 
*-t“ Film fab. 23.25 — Pro­
gram na czwartej. 23.30 — 
Panorama. 24.00 —  Muzycz-

ny Festiwal w Łańcucie?96.
1.00— „Lenin z Krakowa” —  
film  dok. 1.30 —  Auto—  
Moto—Klub. 1.50— Panora- 

. ma: 2.00— Teatr TV:-,, Wyko­
lejeniec, nie ma co mówić”. 
2 .35 —  „G aleria -r- Mu­
zeum”. 3.00 —  „Hit, hit, Hur­
ra”. 3.30 —  „U siebie^. 4.00 

F— W- centrum uwagi. 4.30 —  
„Polonica” -1— film fab. 6.30
—  „Krzyżówka szczęścia” — 
teleturniej. 7.00— Muzyczny 
Festiwal w Łańcucie’96.

TVP-1
7.00 — Kawa czy herba­

ta? 9.00 —'"„W sieci” — se­
rial komediowy prod. USA.
9.30 ^  Wiadomości. 9.4Ó -r-'i 
Dla młodych widzów. .10.05 

|l|& Gim nastyka. 10.10 —  
Mama i ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Poroz­
mawiajmy o dzieciach. 11.00
—  „Zawsze będę cię kochać”
— serial prod. USA. 11.50-77  ̂
Stawka większa niż szycie -Ąf. 
teleturniej. 12.15 —r  Zanim 
powiesz „rozwód”. 12.30 —  
Pr. publ. 13.00—: Wadomo- 
śc i.. l X 4 ^ r -  Agrobiznes.
13.20 ■— Magazyn Notowań.
13.50 —  Indeks. 1 4 .1 5 - ^  
Współczesna proza polska.
14.45 —  Język filmu. 15.00 
— Ciało i wyobraźnia. 15.20

—  Chochlikowe psoty, czyli 
zmagania z gramatyką. 15.40
— „Arcydzieła” — serial dok. 
prod. angielskiej. 15.50 —=— 
Nauka języka angielskiego.
16.00 —  Wiadomości. 16.10
—  Broń się! 16.15 — Program 
dnia. 16.25 — „Nieustrasze­
ni” — serial prod. kanadyj­
skiej.' 16.50 —  Magazyn har­
cerski. 17.15 — Król zwierząt 
—-teleturniej. 17.40— Czasy 
— katolicki magazyn informa­
cyjny. 18.00 — Teleexprcss.

18.25 — „Moda na sukces” 
~—  serial prod. USA. 19.00-|§f 
Miliard; w rozumie^- teletur­
niej. 19.25 — Pr, publ. 20.00 

„ —  Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 2 1 .0  -^F ilm  
Tab. .23.15— Pr. rozrywkowy.
23.30 —  W^cfentrum uwagi. 
24.00^—  Artes —  magazyn 
artystyczny. 0.35 — Studio 
sport. 1.45 *—  Wiadomości.
1 ;50 — Film fab.

POLSAT

8.00 —  Poranek z Pol- 
Satem. 8.55 — Porannein- 
fo rm acje . 9 .0 0 ^ -  P o li­
tyczne g raffiti. 9.15 
KlubjFftness Woman. 9.30 

lt—: .jUfozaury” — serial.
10.0Ó — „Drużyna „A” — 

'“serial. 11.00 —  „Żar mło­
dości” — serial. 12.00 — | 
„M iasteczko Twin Peaks” 

serial. 13.00 —  Disco 
R e l a x r 14.00 — Oskar.
14.30 — Sztuka polityki,
15.00 —7- Kuba zaprasza.
15.30 —  Twój ^ lekarz.
16.00 't - Gramy! Halo, 
gramy! 1 6 . 3 0 „Czaro­
dziejka z księżyca” —  se­
rial. 17.00, 19.45, 23.00
—  Inform acje. .17.15 — 
Link Journal -^- magazyn 
mody. 17.45— -Gwiazdy i 
rozgwiazdy. 18.10—-  Ka­
lambury. 18.40 — „Skrzy­
d ła” — seria l. 19.1 0 — 
„Świat według Bundych”

-  serial. 19.40 — Moim 
z d a n i e m ^  kom entarz.
20.00 — „MacGyver” — 
serial. 21.00 — „Savate”
— film fab. prod. USA.
22.40 — Reportaż. 23.35
— „Gliniarz i prokurator'’;
— serial. 0.30 Na każ­
dy tem at. 1.30 — „Zar, I 
młodości” —  serial.
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"KURIER" ZAWSZE MASZ 

NA CO DZIEŃ, 
-PRZYJACIÓŁKĘ" —
W KAŻDĄ ŚRODĘ. 

Szanowny, drogi, CzytelnikuI
Trwa prenumerata 7CIV." 

na luty oraz kolejne miesiące 
(marzec —  czerwiec) 1997 r. 

PRENUMERATA TRWA 
DO 18 STYCZNIA

Z dostarczaniem 1 mles. 3 mles. 5 mles.
przez pocztę 16,6 Lt 49,8 Lt 83 Lt
bez dostarczania
(w szkołach) 14,2 Lt 42,6 U 71 U
w księgarni S. K. 13 U 39 Lt 65 Lt
bez dostarczania
(w redakcji) 12 U 36 Lt 60 U

*łC W.m 1 'Przyjaciółka'

z dostarczaniem 1 mles; 3 mles. 5 mles.
przez pocztę 24,5 U 73,5 Lt 122,5 U
bez dostarczania
(w szkołach) 21,5 U 64,5 Lt 107,5 U
w księgarni S. K. 20,5 U 61,5 U 102£ U
bez dostarczania
(w redakcji) 19,5 U 58,5 Lt 97,5 Lt

"Kurier Wileński” oraz "K. W." i "Przyjaciółkę" można zaprenumerować na 
ażdej poczcie.

Indeks "Kurier* Wlłeńskfcfo"— 0044
Indeks "Kariera" I "PnggactttkJ" — 0155
Osoby, które wcześniej zaprenumerowały "Kurier" i chcą zaprenumerować 

rzyjadółkę", zgłaszają się na pocztę i po okazaniu kwitu poświadczającego 
prenumeratę "Kuriera" mogą zaabonować dodatkowo "Przyjaciółkę"(cena prenu- 
neraty na 1 mies. 7,9 Lt). Indeks "Przyjaciółki" 5151.

Prenumeratę bes dostarczania mołna załatwić w redakcji "Kuriera 
Wileńskiego": Laisrts pr. 60, piętro XI, pokój 1115, w dniach pracy od godŁ 9 
1017, lei 42*79411 oraz ■ pani Alicji Film——wikŁJ m Pobldtj Księgami S.K. 
(aL Ostrobramska 9, leL 62-55-06), od pooledziaBai do soboty włącznie, godz. 
10-18.

Zaprenumerowany egzemplarz będzie można odebrać w redalujl Cl, którzy 
zaabonowali nasz dziennik w księgami, będą mogli odbierać go przy uL Oslro- 
ramsldęj9. ..

Koszty prenumeraty 'Kuriera Wlleńtldeao’ 
(wysyłka 5 numerów raz tygodniowo) 

w Polsce i w  Innych krajach:
— na miesiąc — 16 USD
— na trzy miesiące — 48 USD
— na sześć micslęcy— 96 USD
•tylko prenumerata zapewni Ci stały kontakt z naszym dziennikiem.
Przelewu w dolarach USD można lei dokonsć zs pomocą czeku, który należy 

irsłać pocztą na adres redakcji: Laisves pr. 60, nr 1115, "Kurier Wileński”, 2056 
ilnius, Litwa.

Nasze konto dla obywateli I organizacji państw obcych:
State Comerdal Bank of Li thuania
Basanavićiaus 7, Vilnius, U  thuania S. W. I. F. T i BARULT 2X for futber 

redit to Paiilaićiai Branch, UAB "Kurier Wileński", acoount No 
06400056/1070118.

Przelewu można dokonać w dolarach USD przez następujący bank w Polsce: 
Bank Handlowy Account No. 70624000 Adres: Chałubińskiego 8.

L itew sk a  S łużba H ydrom e­
teoro logiczna przew iduje na 14 
I s ty czn ia  zachm urzen ie  z  p rze ­
ja ś n ie n ia m i ,  n ie d u ż e  o p a d y  
śniegu, goło ledź. W iatr zachod­
n i, 7 -1 2  m /se k . T e m p era tu ra  
oko ło  0 stopni.

15 s ty czn ia  lok aln e  opady 
śn iegu , zam ieć, tem p era tu ra  w 
nocy  0-5 stopni m rozu , w  dzień  
0-5 s topn i c iep ła .

16 s ty czn ia  lokalne  opady 
ś n ie g u  z . d e s z c z e m , z a m ie ć , 
tem p era tu ra  w  n o cy  2-7 stopni 
m rozu, w  d z ień  około  0 stopn i.

KALENDARIUM
* W to rek  (14.1) jes t 14 dniem 

1997 roku. D o końca roku pozo­
stało 351 dni.

* Znak Zodiaku - Koziorożec.
* Imieniny: Feliksa, Hilarego, 

Makryny.
* W schód Słońca.- 8.34, za­

chód -16.22. Długość dnia 7 godz. 
48 min.

* Księżyc. Nów - 9  stycznia.

EKRANY
SKALVI JA - 1 sala - „Czte­

ry pokoje” (USA): 14-16.1 o  12. 
1 4 ,16 ,18 .10 ,20 .10; 1 7 -1 9 .Io l2 l  
14, 20.10. „Pokolenie skazań­
ców” (Francja, USA) - 17-19.1 o 
16, 18.10. 2 sala - „Akademia 
pana Kleksa”, (Polska, Rosja) 
14-19.1 o 11.50, 15. „Surowe 
anioły” (USA) - 14-19.1 o  13 .2 0 |
16.30, 18.15,20.

LIETUVA -„Czerwonapo­
wódź” (USA) o 12,14,16,18,20.

yiLNIUS - „Ona jedyna" 
(USA): 14, 15, 17-19.1 o 11.30, 
13.30,15.30,17.30,19.30; 16.1 o
11.30, 13.30, 15.30, 17.30. „Fa­
raon” (Polska) -16.1 o 19.15.

HELIOS - 1 sala - „Mój ję­
zyk” (Indie)- 14-16.Io 13,15.50, 
18.40. 2 sala - „Akademia nie­
dorzeczności” (USA) -14-16.1 o 
13.10,14.50,16.30,18.50,19.50.

PERGALE - „Niebezpiecz­
na brygada” (Argentyna) - 14- 
I6 . I 0  13,17. „Upadek” (USA) - 
14-16.1 o 15,19.

W ID EO SA LA „O ZO ” - 
14.1 -„Stowarzyszenie zmarłych 
poetów” - o 17.30; „Nieustraszo­
ny - o 19.45. 15.1 - „Ślepy za­
ułek” - o 17.30; „Dziecko Rose- 
marie” o 19.30. 16.1 - „Prze­
rwa” o 17.30; „Lot nad kuku­
łczym gniazdem” o 19.30.17.1 - 
Noce Kabin i” o 17.30; „Mia­

sto kobiet” o 19.30.18.1 - „Wy­
dma” o 15.30; „Granatowy ak­
samit” o 18.19.1 - „Kabaret” o 
15.30; „Leni” o 18.

DRAUGYSTE - 18, 19.1 - 
„Przygody wiewiórki Miki” 
(Węgry, anim.) o 15. „Sidła Ve- 
nus” (Niemcy) o 18.

ZNAD w nu
u r n  PRZEBOJÓW

"Zwariowana Dziewiętnastka"
Notowanie 137,11 stycznia 1997

1 (2) TONI BRAXTON "Un-break My 
j*g Hcart"
2 ( 1) PARAD1SIO "Bailando"
3 (5) LA BOUCHE "Bolingo"
4 (4) ERIG CLAPTON "Changc The World"
5 (3) WARREN O. fcat. AD1NA HOWARD

"WhatTs Love Got Ib  Do Whh lt* I
6 (8) MARK OWEN "Child"
7 (7) BACKSTREET BOYS rQuU Pbymg

Games"
8 (6) SCATMAN JOHN *Everybody Jam!"
9 (9) FINE YOUNG CANNIBALS T h e

FU mc"
10 (11) SOULTANS "(I Hcart it Thiugbt) Hm

Grapcvinc"
11 (10) E-TYPE 'Calling Your Namc"
12 (N) MR. PRBSIDENT "I Give You My

Hcart"
13 (N) SQUEEZER 'Sweet kisw*"
14 (16) WHTTNEY HOUSTON 'Step By

Step*
15 (IR) CAUGHTINTHEACT "Bring Back

TheLuve*
16 (17) METALLICA "Mama SaicT
17 (19) PET SHOP BOYS "Single Bilingual]
18 ( 13) ROBERT MILES feaŁ MARIA •

NAYLER "One And One"
19 (14) SOOOTER Tm  Raving- 
N ow ości:
1. Spicc Girb *2 Become 1"
2. Atlantic Ocean "WłterfalT
3. Hypcr Go-Go "High*
4.2 Young "Crimśon & Qovct*
5. No Mercy rWbcn 1 Die"

Głosowanie listownie: 
"Zwariowana dziewiętnastka1 

a}.Laisves 60,2056 Wilno 
lub telefonicznie: 

sobota, godz. 14.00 -1: 
tel.: 42 94 60

Międzynarodowe
Centrum
Języków

„INFOMAGIJA”

uczy języka 
litewskiego 
na różnych 
poziomach 

w mini-grupach.

Vilnius, tel. 623T57T”
(Zam. 45)

Lombard
przyjmuje wyroby jubilerskie, 

aparaturę wideo i audio, różnorod­
ny sprzęt domowy, samochody i inne 
przedmioty.

Za pożyczkępobieramy 15 pro­
cent miesięcznie.

Vilnius, Kalvarijii 124, teL: 76- 
46-32, 76-86-27.

(Zam. 42)

■
10-18 godz. i 0-r5góaź7

Najlepsze na świede 
i na Litwie, certyfikowane 

według nowych 
wymagań, 

tanie aparaty

kasowe C A S IO ZSA

UkmergósB. 
pokój 36, ID p„ 

V8nlus, 
Tel 72-67-30, 
Fsx 72-67-60

CIVIS
(Zam. 1651)

Przesiębiorstwo „Antarktis” na­
prawia lodówki w Wilnie, jego oko­
licach i na działkach.

Gwarancja - 1 rok.
Yilnius, teL 75-24-79, 46-71-78, 

8-299-90213.
(Zam. 25)

Do wynajęcia pod biuro lub do 
sprzedania 4-pokojowe mieszkanie w 
centrum (uL Szeimyniszkiu 85 m ).

Mlnius, tel. 22-19-33, od godz. 
18.00.

(Zam. 36)

Doświadczeni muzykanci oferu­
ją usługi: wesela i inne uroczystości. 

Vilnius, teł. 47-17-25, Czesław.
(Zam. 46) 

Sprzedam piec-kocłoł do łaźni, 
teł; 67-27-69.

(Zam. 20-D) 
Szukam pracy stróża.
Teł. 45-70-01.

(Zam. 21-D) 
36-letni mężczyzna szuka pracy, 

ma samochód moskwicz.
TeŁ 45-82-77- (ZmL 22_D)

Uwaga!
Codziennie

w "Kurierze Wileńskim" 
możesz zamieścić drobne prywatnę 

ogłoszenie do 5 słów za darmo!
Kupon.

; Adres, tel .................... — .u..*....—  j

P o  w y p e ł n i a n i  p o w y t i j  z a m ie sz c z o n e g o  k u p on u  z  
trafclą o g ło sz e n ia  prosim y go  wyciąć I w ysiać na adrea ra- 
dakejl.

2058 yilnius, Lalav*s 60,
Kurier WDariskT, dział reklamy, tal. 42-C9-S3.

#  KURIER m m su
Wydawca 

ZSA „Kurier Wileński"

Drukuje SA „Spauda”

Zastępca redaktora naczelnego  
Jarosław WOŁKONOWSKI

N a s z  a d res: Laisvós pr. 60 
2056 VHnius, Lietuvos Respublika 

Kod 67218; ISSN 1392-0405 
SL 322

TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego —  42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 
42-79-48,42-79-73, sekretarz redakcji — 42-79-49, z a s t  sekretarza — 42-79-50.

DZIAŁY: polityczny, problemów społecznych— 42-78-72, aktualności krajowych 42-79-64,
ekonomiczny, życia w si— 42-79-68, stołeczny, kultury— 42-79-77, literatury i sztuki— 42-79-88, 
szkolnictwa i młodzieży, listów I interwencji — 42-69-65, sportu —  42-79-04, reklamy i ogłoszeń  
— 42-69-63. Fotokorespondenci — 42-90-81. Korespondenci: na rejon wileński i trocki — 57-73- 
81, solecznicki — 52-780. ___      ■ —

^Ogłoszenia i reklamę do „Kuriera Wileńskiego'1 przyjmuje s ię  pod adresem: 
Dom Prasy, Laisvós pr. 60, piętro 11, pokój 1114, tel. 42-69-63, fax 42-72-65, 

w dniach pracy od godz. 9.00 do 17.00.

Za treść ogłoszeń  redakcja nie odpowiada. Opinie 
czytelników zawarte w  Ich listach nie zaw sze s ą  zbieżne z  
opinią redakcji. ___________________

Dyżurny redaktor 
Julitta 
TRYK


